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 (هـ1438لعام  24قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية الصادر من

 )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (3/38رقم )ب

 م2011و م2010لعامي  الرأسمالية رباحضريبة الدخل على الأعلى 

 

 

 -لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد: حمد ال

المقدم  عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا23/10/1438 ثنينالإفي يوم  

لدى  عتراضعلى ملف الا الاطلاع، وبعد م2011و م2010الرأسمالية لعامي  رباحعلى ضريبة الدخل على الأ )أ(ة شركمن المكلف/ 

ورد  وعلى ما يةلحاقالإهـ وعلى ما ورد بالمذكرات 26/1/1438وتاريخ  2848/16/1438رقم  عتراضاللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

 الهيئة رقم مدير عام التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب هـ15/5/1438بتاريخ بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة 

المصادق عليه من وحضر عن المكلف بموجب الخطاب ....... .و....... .و....... .هـ كل من9/5/1438وتاريخ  14044/16/1438

 .........و....... .و ........كل من الغرفة التجارية الصناعية بالرياض

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

هـ واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد 20/6/1436وتاريخ  4367/21/1436أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم

ومن ذي صفة فإنه  عتراض قُدم خلال المدة النظامية مسببًاالا حيث إنهـ، و20/8/1436وتاريخ 2808/21/1436للهيئة برقم 

 من الناحية الشكلية. يكون مقبولًا 

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  المكلف على ما يلي: اعتراضينحصر  

هـ 18/05/1435( الصادر بتاريخ 1776ة بسداد الضريبة وعدم تطبيق الهيئة القرار الوزاري رقم )شركمطالبة ال .1

 الرأسمالية. رباحالذي حدد مسئولية سداد الضريبة على الأ

 .الخليجيين غير المقيميناء شركال رأسمالية على تخارج أرباحفرض ضريبة  .2

 .ضرائب المستحقة حتى تاريخ السدادفرض غرامة التأخير على ال .3

 .قرارفرض غرامة عدم تقديم الإ .4

  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

هـ الذي 18/05/1435بتاريخ ( الصادر 1776ة بسداد الضريبة وعدم تطبيق الهيئة القرار الوزاري رقم )شركال مطالبة-1

 الرأسمالية. رباححدد مسئولية سداد الضريبة على الأ
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 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

ة بموجب شركعلى ال رثالرأسمالية والإ رباحفع ضريبة الأة بدشركبداية نود التوضيح أن المصلحة قد قامت بإلزام ال"

 هـ قبل التعديل بموجب القرار الوزاري المشار إليه أعلاه، والذي نص على الاتي:-7فقرة  16المادة 

 رباحالفترة ما قبل البيع والأ أرباحالشريك البائع إشعار المصلحة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على  على-هـ

ة والمشتري مسؤولين بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي شركوتعد ال البيع،من تاريخ  استين يومً الرأسمالية الناتجة خلال 

 مستحقات للمصلحة نتيجة لذلك.

ة لا تختلف مع المصلحة في ذلك، إلا أنه قد سهى على المصلحة تطبيق شركللنص الموضح أعلاه فإن ال اهذا ووفقً 

 الفقرة )و( من القرار لتقرأ على النحو التالي: البند أولًا  هـ بموجب-7فقرة  16المادة  القرار الوزاري والذي أقر بتعديل نص

 االرأسمالية الناتجة خلال ستين يومً  رباح)على الشريك البائع إشعار المصلحة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على الأ

  بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات للمصلحة نتيجة لذلك(. من تاريخ البيع، ويعد المشتري مسؤولًا 

ذا ما أخل البائع إة لم تعد ملزمة بدفع أي مستحقات ضريبية للمصلحة شركلسعادتكم أن ال اوبهذا الخصوص، يتضح جليً 

أكد البند الثاني من ذات و ذلك. كمابالمتطلبات النظامية المتعلقة بالتصريح على عملية البيع ودفع الضرائب المستحقة عن 

 تي:القرار أن بموجب النص الآ

من يلزم لتنفيذه، ويطبق من تاريخه، بما في ذلك الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح فيها  إلى)يبلغ هذا القرار 

 (.االربط نهائيً 

ة بدفع أي ضريبة متوجبة على الشريك ركشمطالبة ال اة أنه لا يحق للمصلحة نظامً شركوبناء على ما تقدم أعلاه ترى ال

زمة بموجب النظام الضريبي الصادر بالأمر لاالبائع وإلا اعتبر ذلك مخالفة صريحة لقرار وزير المالية الذي منح الصلاحيات ال

ة بإصدار ربط ركشات التي يراها ضرورية لوضع النظام موضع التنفيذ. وبالتالي تطالب الجراءالملكي، بإصدار التعليمات واتخاذ الإ

 ."العمليات التي تم توضيحها أعلاه ة نتيجةشركمعدل يظهر عدم وجود أي مستحقات على ال

 

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

ة بموجب المادة شركعلى ال رثالرأسمالية والإ رباحة بدفع ضريبة الأشركبداية نود التوضيح أن الهيئة قد قامت بإلزام ال

 تي:هـ قبل التعديل بموجب القرار الوزاري المشار إليه أعلاه، والذي نص على الآ-7فقرة  16

الرأسمالية  رباحالفترة ما قبل البيع والأ أرباحعلى الشريك البائع إشعار الهيئة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على  -هـ

ة والمشتري مسؤولين بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات شركوتعد ال ،من تاريخ البيع استين يومً الناتجة خلال 

 للهيئة نتيجة لذلك.

ة لا تختلف مع الهيئة في ذلك، إلا أنه قد سهى على الهيئة تطبيق القرار الوزاري شركللنص الموضح أعلاه فإن ال اهذا ووفقً 

 الفقرة )و( من القرار لتقرأ على النحو التالي: بموجب البند أولًا  هـ-7فقرة  16مادة والذي أقر بتعديل نص ال

من  االرأسمالية الناتجة خلال ستين يومً  رباح)على الشريك البائع إشعار الهيئة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على الأ

 سداد أي مستحقات للهيئة نتيجة لذلك(.بالتضامن مع الشريك البائع في  تاريخ البيع، ويعد المشتري مسؤولًا 
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ة لم تعد ملزمة بدفع أي مستحقات ضريبية للهيئة أذا ما أخل البائع شركلسعادتكم أن ال اوبهذا الخصوص، يتضح جليً 

بالمتطلبات النظامية المتعلقة بالتصريح على عملية البيع ودفع الضرائب المستحقة عن ذلك. كما وأكد البند الثاني من ذات 

 تي:بموجب النص الآ ةشركعلى حالة ال 1776القرار على تطبيق القرار الوزاري 

من يلزم لتنفيذه، ويطبق من تاريخه، بما في ذلك الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح فيها  إلى)يبلغ هذا القرار 

 (.االربط نهائيً 

ة متوجبة على الشريك البائع وإلا اعتبر ذلك مخالفة صريحة ة بدفع أي ضريبشركمطالبة ال اة أنه لا يحق للهيئة نظامً شركترى ال

لقرار وزير المالية الذي منح الصلاحيات اللازمة بموجب النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي، بإصدار التعليمات واتخاذ 

معدل يظهر عدم وجود أي  ة بإصدار ربطشركات التي يراها ضرورية لوضع النظام موضع التنفيذ. وبالتالي تطالب الجراءالإ

 للمواد النظامية أعلاه. اة وفقً شركمستحقات على ال

 وجهة نظر الهيئة:

الرأسمالية  رباحالربط لاحتساب ضريبة الأ إجراءم وتم 2011و م2010توضح الهيئة أن عملية بيع الحصة تمت في عامي  -

هـ الذي نص على 18/5/1435( وتاريــــخ 1776رار الــوزاري رقم )هـ وبالتالي ينطبق على الحالة البند )ثانيا( من الق20/6/1436في 

من يلزم لتنفيذه، ويطبق من تاريخه، بما في ذلك الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح الربط فيها نهائيا(  إلى)يبلغ هذا القرار 

النظام الضريبي المعدلة بهذا القرار الوزاري ( من اللائحة التنفيذية من 16هـ( من المادة )/7ومن ثم ينطبق عليها نص الفقرة )

الرأسمالية الناتجة خلال  رباحالمذكور والتي نصها )على الشريك البائع إشعار المصلحة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على الأ

 بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات للمصلحة نتيجة لذلك(. من تاريخ البيع، ويعد المشتري مسؤولًا  استين يومً 

الرأسمالية  رباحة فقد تم توجيه خطابات الربط والمطالبة بضريبة الأشركاء بالشركأطراف عملية البيع هم  حيث إنو -

 عنها. وكيلًا و ة بصفته ممثلًا شركمكتب المحاسب القانوني لل إلى

 الهيئة: ة على وجهة نظرشركرد ال

لوجهة نظر الهيئة لا يعد كتطبيق صحيح للائحة  االهيئة الذي تم شرحه طبقً  إجراءة أن تؤكد من وجهة نظرها إن شركتود ال

لربطها. وتؤكد  اة بدفع تلك المستحقات طبقً شركوذلك لأنها لازلت تطالب ال 1776للقرار الوزاري  االتنفيذية المعدلة طبقً 

 ا(، فيما يخص هذا البند والسابق شرحه أعلاه، في أنه لا يحق للهيئة نظامً 1ها )مرفق رقم اعتراضة على ما جاء في شركال

ة شركة بدفع أي ضريبة متوجبة على الشريك البائع وإلا اعتبر ذلك مخالفة صريحة لقرار وزير المالية، وذلك لأن الشركمطالبة ال

. لإن لها شخصيتها 1776لوزاري للقرار ا االمفترضة الرأسمالية طبقً  رباحلم تعد مسؤولة لا من قريب أو بعيد عن الضرائب عن الأ

 اء فيها.شركعتبارية المستقلة عن الالا

نا هذا يخص "سداد أي مستحقات للمصلحة نتيجة اعتراض حيث إن لمسؤولية ة حتى بالرد على الهيئة يعد تحملًا شركفإلزام ال

 لذلك".

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةة نظر فيما يلي وجه

 الرأسمالية رباحالربط لاحتساب ضريبة الأ إجراءم وتم 2011و م2010توضح الهيئة أن عملية بيع الحصة تمت في عامي "

هـ الذي نص على 18/5/1435( وتاريخ 1776( من القرار الوزاري رقم )اهـ وبالتالي ينطبق على الحالة البند )ثانيً 20/6/1436في 

( ابما في ذلك الحالات المعترض عليها والتي لم يصبح الربط فيها نهائيً  إلى من يلزم لتنفيذه، ويطبق من تاريخه)يبلغ هذا القرار 

ن النظام الضريبي المعدلة بهذا القرار الوزاري ( من اللائحة التنفيذية م16هـ( من المادة )/7ومن ثم ينطبق عليها نص الفقرة )

الرأسمالية الناتجة خلال  رباحالمذكور والتي نصها )على الشريك البائع إشعار المصلحة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على الأ
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 )للمصلحة نتيجة لذلكبالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات  ويعد المشتري مسؤولًا  ا من تاريخ البيع،ستين يومً 

مكتب  إلىالرأسمالية  رباحة فقد تم توجيه خطابات الربط والمطالبة بضريبة الأشركاء بالشركاطراف عملية البيع هم  حيث إنو

 عنها." وكيلًا  ة بصفته ممثلًا شركالمحاسب القانوني لل

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقوما ورد في المذكرات الإبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، 

ة بسداد الضريبة وعدم تطبيق الهيئة القرار الوزاري رقم شركمطالبة ال المكلف على اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

للأسباب المفصلة في وجهة الرأسمالية  رباحالذي حدد مسئولية سداد الضريبة على الأهـ 18/05/1435( الصادر بتاريخ 1776)

 نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

 وحيث نصت الفقرة )و( من القرار ية،لحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 رباحعلى الشريك البائع إشعار المصلحة بالبيع وسداد الضرائب المستحقة على الأهـ على "18/5/1435( وتاريخ 1776)الوزاري رقم 

بالتضامن مع الشريك البائع في سداد أي مستحقات  من تاريخ البيع، ويعد المشتري مسؤولًا  االرأسمالية الناتجة خلال ستين يومً 

معه مما ترى ة، شركللبائع والشريك المشتري وليس لل بسداد الضريبة وهذا يعني أن توجه المطالبةللمصلحة نتيجة لذلك"، 

  المكلف على هذا البند. اعتراضقبول  اللجنة
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 اء الخليجيين غير المقيمين.شركرأسمالية على تخارج ال أرباحضريبة  فرض-2

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا انصً فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت 

ة أن توضح لسعادتكم أنه على فرض ثبت صحة وجهة نظر المصلحة في تفسيرها لتعديل شرك"بهذا الخصوص، تود ال

ة الضريبية فيما يتعلق بخضوع حصة كل شركالقرار الوزاري المشار إليه أعلاه، والفرض ليس بحقيقة، فنود توضيح وجهة نظر ال

الرأسمالية الناجمة عن بيع بعض  رباحفيما يتعلق بخضوع الأ ا، وأيضً رثرحمهما الله لضريبة الإ ......والسيدة .......الشيخمن 

 الرأسمالية على النحو التالي: رباحة لضريبة الأشركاء الغير مقيمين لحصصهم في الشركال

عن مبدأ الإقامة الموضح في النظام الضريبـي ولائحته  الرأسمالية للضريبية ناجم رباحوالأ رثة أن خضوع الإشركترى ال  -

 ة لا يعتبرون مقيمين لأغراض النظام.شركاء في الشركبعض ال حيث إنالتنفيذية، 

اء يعتبرون مقيمين في المملكة بغض النظر عن شركة أن توضح لسعادتكم أن كافة الشركوبهذا الخصوص، تود ال  -

للاتفاقية الاقتصادية بين دول مجلس التعاون الخليجي  االعربية السعودية )"المملكة"( وفقً التواجد المادي لهم في المملكة 

 )"الاتفاقية"(.

( من النظام الضريبـي أنه في حالة وجود تعارض بين النظام الضريبـي والإتفاقيات الدولية التي 35لقد نصت المادة )

 فيها تسري شروط تلك الاتفاقية. اتكون المملكة طرفً 

أن النظام الضريبـي السعودي يتعارض  اهذا وبمراجعة مفهوم الإقامة وفي ضوء النظام الضريبـي والاتفاقية يتضح جليً 

 مع الاتفاقية في مفهوم الإقامة، كما هو موضح أدناه:

 نصت المادة الثالثة من النظام الضريبي على مايلي:

 :يبية إذا توافر فيه أي من الشرطين الآتيينفي المملكة في السنة الضر ا" يعد الشخص الطبيعي مقيمً 

في السنة  ا( يومً 30لا تقل في مجموعها عن ثلاثين )أن يكون له مسكن دائم في المملكة، وأن يقيم في المملكة لمدة  - 1

 .الضريبية

 .في السنة الضريبية ا( يومً 183أن يقيم في المملكة لمدة لا تقل عن مائة وثلاثة وثمانين ) -.2

ض هذه الفقرة، تعد الإقامة في المملكة لجزء من اليوم إقامة ليوم كامل، ولا تعد إقامة شخص في المملكة لأغرا

 .وهو في حالة عبور بين نقطتين خارجها )ترانزيت(

 :ة مقيمة في المملكة خلال السنة الضريبية إذا توافر فيها أي من الشرطين الآتيينشركتعد ال -ب  

 .اتشركظام اللن اأن تكون منشأة وفقً  -1

 أن تقع إدارتها الرئيسة في المملكة." -2

 بينما نصت المادة الثالثة من الاتفاقية على ما يلي:

" يُعامَل مواطنو دول المجلس الطبيعيون والاعتباريون في أي دولة من الدول الأعضاء نفس معاملة مواطنيها دون 

 ما:كافة المجالات الاقتصادية ولاسي تفريق أو تمييز في

 التنقل والإقامة. .1

 العمل في القطاعات الحكومية والأهلية. 2 

 . التأمين الاجتماعي والتقاعد.3 
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 . ممارسة المهن والحرف.4

 . مزاولة جميع الأنشطة الاقتصادية والاستثمارية والخدمية.5

 . تملّك العقار.6 

 . تنقل رؤوس الأموال.7

 . المعاملة الضريبية.8

 ات.شركوتأسيس ال سهم. تداول وشراء الأ9

 . التعليم والصحة والخدمات الاجتماعية."10 

المعاملة المتساوية من غير تمييز كان من المفترض أن يكون نص المادة الثالثة بموجب  إلىوعليه، فإنه للوصول 

 النظام الضريبـي السعودي كما يلي:

 :افر فيه أي من الشرطين الآتيينفي المملكة في السنة الضريبية إذا تو ا" يعد الشخص الطبيعي مقيمً 

لا تقل أن يكون له مسكن دائم في المملكة أو أي دولة خليجية، وأن يقيم في المملكة أو أي دولة خليجية لمدة  - 1

 .في السنة الضريبية ا( يومً 30في مجموعها عن ثلاثين )

 في السنة الضريبية". ا( يومً 183مانين )أن يقيم في المملكة أو أي دولة خليجية لمدة لا تقل عن مائة وثلاثة وث -2

إن التمييز في المعاملة الضريبية في النظام الضريبـي السعودي ناجم عن عدم تساوي الفرص في الإقامة بين مواطني 

ة شركالمادة الثالثة منه اشترطت تواجد المواطن وال حيث إناتها شركات دول الخليج مقارنة مع مواطني المملكة وشركو

ة السعودية في الإقامة شركية في المملكة حتى يكتسب صفة الإقامة. وعليه، فإن فرصة المواطن السعودي أو الالخليج

ة الكويتـية، مما نجم شركبموجب المادة الثالثة من النظام الضريبـي ليست على سبيل المثال كفرصة المواطن الكويتـي أو ال

في المعاملة الضريبية مما يتعارض صراحة مع نص المادة الثالثة أعلاه من عنه تمييز في المعاملة وبالتالي عدم المساواة 

 الاتفاقية والتي أكدت على المساواة في المعاملة الضريبية.

السوق المشتركة والاتحاد  إلىتحقيق الوصول  إلىمنها  اإن هدف الاتفاقية هي تعزيز اقتصاد دول المجلس سعيً 

استجابة تطلعات وآمال مواطني دول المجلس  إلىالنقدي والاقتصادي بين دول المجلس ضمن برنامج زمنـي محدد، بالإضافة 

في تحقيق المواطنة الخليجية بما فيها المساواة في المعاملة )من غير تمييز( في التنقل والإقامة والعمل والاستثمار 

 ة والخدمات الاجتماعية.والتعليم والصح

نه يجب معاملة منطقة ودول الخليج كدولة واحدة حتى يتم إوبناءً على الهدف الأساسي من الاتفاقية فإنه يمكن لنا القول 

اتها من شركات الخليج كمعاملتها لمواطنيها وشركتحقيق الهدف الأساسي من تلك الاتفاقية وأن تعامل كل دولة مواطني و

 في ذلك مفهوم الإقامة وهذا ما أكدته المادة الأولى من الاتفاقية حيث نصت على ما يلي: غير تمييز، بما

م، ويتضمن 2003ق في موعد أقصاه الأول من يناير عام ل التجاري بين دول المجلس ضمن اتحاد جمركي يُطـب" يتم التباد

 كحدٍّ أدنى:

 أ. تعرفة جمركية موحدة تجاه العالم الخارجي. 

 ات جمركية موحدة.إجراءب. أنظمة و

 ج. نقطة دخول واحدة يتم عندها تحصيل الرسوم الجمركية الموحدة.
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د. انتقال السلع بين دول المجلس دون قيود جمركية أو غير جمركية، مع الأخذ في الاعتبار تطبيق أنظمة الحجر البيطري  

 والزراعي، والسلع الممنوعة والمقيدة.

 أيٍّ من دول المجلس معاملة المنتجات الوطنية". هـ. معاملة السلع المنتجة في 

هـ بالموافقة على تطبيق قرار 4/12/1432( وتاريخ 364إن مفهوم ما تقدم أعلاه قد تم تأييده بقرار مجلس الوزراء رقم )

 ( في أبو ظبـي والقاضية بما يلي:31المجلس الأعلى لمجلس التعاون لدول الخليج العربي في دورته )

ات شركات الخليجية بفتح فروع لها في دول المجلس وتحقيق المساواة التامة في معاملة فروع هذه الشركالسماح لل"

 ات الوطنية".شركمعاملة فروع ال

فيما يتعلق بمفهوم الإقامة  إن هذا القرار يخالف ويتعارض مع نص المادة الثالثة من النظام الضريبـي جملةً وتفصيلًا 

الاتفاقية من حيث وجوب التساوي في المعاملة من غير تمييز فيما يتعلق بالإقامة والمعاملة ويؤيد المادة الثالثة من 

 حول الاتفاقية على وجوب معاملة دول الخليج كدولة واحدة. -المبين أعلاه  –الضريبية ويؤكد مفهومنا 

ة سعودية تخضع للزكاة شركأو حصص في  أسهمالرأسمالية الناتجة من بيع  رباحوالأ رثبناءً على ما تقدم، فإن الإ

 طالما أن المالك هو شخص خليجي مقيم في السعودية أو دول الخليج.

 والذي نص على ما يلي: 2007فبراير  17هـ الموافق 29/1/1428بتاريخ  679/9وهذا ما أكده خطاب المصلحة رقم 

 :ةشرك" ال

ورثة أو خلفاء الشريك الخليجي غير المقيم بعد  إلىتضامنية  ةشركعند تحويل الحصص في  رباحنأمل تأكيد عدم نشوء الأ

 وفاته.

 :رد المصلحة

ورثة بنفس أساس تكلفة الحصول عليها مع  إلىة تضامنية مقيمة أو انتقلت حصته شركإذا توفي شريك خليجـي غير مقيم في 

 ة في نشاطها فإنه لا يترتب على ذلك أي أثر ضريبـي".شركاستمرار ال

ة من شركة، وعليه تطلب الشركاء أو الشركما تقدم أعلاه، يتضح لسعادتكم أنه لا يتوجب فرض أي ضريبة على ال بناءً على

 ة.شركالمصلحة إعادة إصدار ربط يوضح عدم وجود أي مبالغ مستحقة على ال

 الرأسمالية الخاضعة للضريبة: رباحوالأ رثاحتساب الإ ب( – 2

ة على شركالرأسمالية للضريبة، رغم إصرار ال رباحوالأ رثها القاضية بإخضاع الإفيما لو أصرت المصلحة على وجهة نظر

الضريبة، فإن  إلىة شركاء الناجمة من بيع حصصهم في الشركال أرباحوكذلك  رثاء المتوفين لضريبة الإشركعدم خضوع حصة ال

 الرأسمالية بناءً على المعادلة الآتية: رباحوالأ رثة ترى أن يتم احتساب ضريبة الإشركال

 أساس التكلفة. –الرأسمالية = القيمة التعويضية أو البيعية  رباحوالأ رثالإ

وبهذا الخصوص نود التأكيد أن أساس التكلفة يتم احتسابها بناءً على حقوق الملكية والتي تتضمن العناصر الموضحة 

 أدناه، وليس رأس المال فقط:

 رأس المال -1

 المبقاة رباحالأ -2

 الاحتياطيات النظامية -3
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ة بوجوب احتساب أساس التكلفة بناءً على حقوق الملكية وليس رأس المال شركإن الأسباب التالية تؤكد وجهة نظر ال

 فقط:

ة لأغراض تحسين شركالمبقاة التي لم توزع للشريك قد تم استغلالها إما في تمويل أعمال أو أصول ال رباحإن قيمة الأ -1

ة، مما يعني أن الشريك تكبد تكاليف )من خلال عدم الاستفادة من شركوتوسعتها مما يزيد من القيمة السوقية لل أدائها

ة. أما فيما يتعلق بمبالغ الاحتياطيات النظامية، فإنه لابد من الأخذ بعين الاعتبار أن شرك( لأغراض توسعة الرباحالحصول على الأ

ات، وعليه فإن عدم تمكن الشريك شرك( من نظام ال125لمتطلبات المادة ) اة وفقً شركال احأربهذه الاحتياطيات تم تجنبيها من 

 من استخدامها تعتبر بمثابة تكلفة.

ة تعتبر تكلفة تكبدها الشريك نيابة عن شركالمبقاة مقابل تحسين وتوسعة ال رباحإن تخلي الشريك عن حصته من الأ -2

الاقتراض من البنوك والتـي  إلىاء فإنها قد تلجأ شركعلى ال رباحبتوزيع تلك الأ ةشركة، فعلى سبيل المثال لو قامت الشركال

 زيادة أساس التكلفة. إلىالموزعة مما سيؤدي  رباحستكلفها فوائد مالية أو أنها ستقوم بإدخال شريك جديد مقابل تلك الأ

المبقاة بعين الاعتبار في احتساب تكلفة  رباحة فإنه لابد من أخذ الأشركاء بيع حصصهم في الشركفي حال قرر ال -3

الموزعة مما  رباحاء لنقصت قيمة صفقة الشراء بمبلغ الأشركالمبقاة على ال رباحة بتوزيع الأشركه لو قامت الحيث إن ،الأساس

 لية. الرأسما رباحالمبقاة هي جزء من تكلفة الصفقة لا بد من أخذها بعين الاعتبار عند احتساب الأ رباحيؤكد أن الأ

المبقاة والاحتياطيات النظامية هي نفس حال رأس المال حيث لا تعتبر  رباحة فإن حالة الأشركأنه في حال تصفية ال -4

 رباحة، مما يؤكد أن الأشركة والتي نجمت عن تمويل أصول ونشاط الشركأن يتم سداد كافة مطلوبات ال إلىمن حق الشريك 

 ة كما هو الحال في رأس المال.شركيل أصول ونشاط الالمبقاة هي تكلفة تكبدها الشريك في تمو

تغييرات أو تحسينات  جراءلقد نصت المادة التاسعة من النظام الضريبـي فقرة )و( على أن تضاف المصاريف المتكبدة لإ

ة( لا يتمثل فقط بالمبلغ شركأساس تكلفة الأصل مما يؤكد أن أساس تكلفة الأصل )حصة في  إلىعلى الأصل غير المستهلك 

ة( وإنما تضاف إليه أي تكاليف أخرى قد يتم تكبدها بشكل مباشر أو غير مباشر شركالمتكبد للحصول على الأصل )حصة في 

 ة(.شركلأغراض تحسين أداء الأصل )حصة في 

 اة وفقً شركني للة التأكيد على أن أساس تكلفة الأصل أو الحصة المباعة لا يحكمه الشكل القانوشرككما تود ال -5

ة الأموال المقيمة ما هي شركلمعايير المحاسبة السعودية، وبالتالي، فإن المدلول المنطقي لما سبق أن الحصة المباعة في 

 38بالمادة  اة الأموال المقيمة تزداد تكلفتها بمقدار الزيادة في حقوق الملكية وذلك استرشادً شركإلا أصل أو مجموعة أصول ب

ات الأشخاص وأكدت أنه يزداد بمقدار حصة الشريك في شركضريبـي والتي قد حددت أساس التكلفة للشريك بمن النظام ال

 ات الأشخاص.شركدخل 

ة الأموال المقيمة، فإن قيمة تلك الحصة من الأصول شركوعليه، فإذا أردنا استبعاد حصة الشريك الأجنبي من أصول  -6

 ة كما هو موضح في المثال أدناه:شركقابلها من قيمة حقوق الملكية بالتحدد )بعد حسم قيمة المطلوبات منها( بما ي

 

 الأصل

صافي قيمة الأصول بعد حسم قيمة 

 المطلوبات

 )ريـال سعودي(

 مصدر التمويل الذاتي

 )حقوق الملكية(

 القيمة

 )ريـال سعودي(

 3.000 رأس المال 1.000 سيارات
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 1.000 احتياطيات 5.000 مباني

 4.000 مبقاه أرباح 2.000 أثاث ومعدات

 8.000  8.000 المجموع

 لمعايير المحاسبة المالية فإن صافي قيمة الأصول تساوي قيمة حقوق الملكية كما هو مبين أعلاه. اومن ثم، ووفقً 

المبقاة والاحتياطيات كأساس  رباحمما سبق أعلاه، يتبين لسعادتكم بشكل جلي بأنه من العدل والإنصاف اعتبار الأ -7

ة، وأن تعامل معاملة رأس المال لأنها مصدر تمويل الأصول التي تمثل حصة الشريك شركتكلفة لحصص الشريك الأجنبي بال

 ة.شركالأجنبي بال

 المبقاة كأساس للتكلفة، وللتأكيد على وجهة نظرنا من منظور رباحوبافتراض عدم اعتبار المصلحة للاحتياطيات والأ -8

لمبدأ واقع الحال بأن جوهر التعامل هو الذي يعتد به وليس الناحية الشكلية أو القانونية فقط، نورد لكم الحالتين  اآخر، واستنادً 

 التاليتين:

ه المبقاة من أرباحة أموال مقيمة وقيامه بسحب شركالحالة الأولى: حالة بيع شريك أجنبي )خليجي غير مقيم( لحصته ب

 البيع. ة قبل عمليةشركال

 ريـال سعودي 

 1.200 سعر البيع

 (400) : رأس المالاناقصً 

 800 الربح الرأسمالي الخاضع للضريبة

 

ه المبقاة أرباحة أموال مقيمة دون سحب شركحالة بيع نفس الشريك الأجنبي )خليجي غير مقيم( لحصته ب الحالة الثانية:

المبقاة التي سوف تنتقل  رباحسعر البيع بحيث يأخذ في الاعتبار تلك الأة. وفي هذه الحالة، من البديهي أن يرتفع شركمن ال

 ملكيتها للمشتري.

 ريـال سعودي 

 1.500 المبقاة رباحسعر البيع المتضمن قيمة الأ

 (400) رأس المال :اناقصً 

 (300) المبقاة رباحالأ

 800 المبقاة من سعر البيع رباحالربح الرأسمالي الخاضع للضريبة بعد حسم قيمة الأ
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ريـال سعودي كما في الحالة الثانية أعلاه، والإصرار على أن أساس التكلفة  1.500إن اعتماد المصلحة لسعر البيع بمبلغ  -9

ريـال سعودي في  1.100الرأسمالية لتكون  رباحريـال سعودي، يعني وبالضرورة تضخيم الأ 400يتمثل فقط في رأس المال البالغ 

 ريـال سعودي فقط كما هو موضح أعلاه. 800أن الربح الرأسمالي الحقيقي هو حين 

ولمزيد من الإيضاح والفائدة نود التنويه، على أنه قد صدر عن اللجان الابتدائية والاستئنافية العديد من القرارات والتي  -10

هـ الصادر عن لجنة 1434( لعام 27قرار رقم )تؤيد مفهومنا المذكور أعلاه، ومن هذه القرارات على سبيل المثال لا الحصر، 

 الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بالرياض، والذي أكد على ما يلي: عتراضالا

 المبقاة كأساس تكلفة لحصة الشريك الأجنبي )خليجي غير مقيم(. رباحلقد اعتبر القرار الاحتياطيات والأ -1

 لقد نص القرار على ما يلي: -2

مرحلة وحسابات  أرباحاء المتخارجين تتضمن شركعلى وجهة نظر كل من الطرفين تبين للجنة أن حصص ال "بعد الاطلاع

 الرأسمالية المتحققة". رباحجارية )دائنة( مما يتطلب حسمها من قيمة البيع لتحديد الأ

على أساس أن التكلفة تمثل  رثوالإ رباحة أن توضح لسعادتكم احتساب ضريبة الأشركوبناءً على ما تقدم أعلاه، تود ال

 حقوق الملكية لكل من الأحداث التالية على النحو التالي:

 اء:شركوفاة  .أ

رحمه الله، كويتـية الجنسية، في  ......أرملة الشيخ  ......رحمة الله السيدة  إلى، انتقلت 2010أبريل  29( في تاريخ 1 –أ 

 ورثتها كما هو مبين في الجدول أدناه: إلى٪ 3.405ة والبالغة شركالكويت. وعليه، انتقلت حصتها في ال

 

 الإقامة الجنسية البيــــــــــــــــــان 

عدد الأسهم قبل 

وفاة السيدة 

..……… 

 الأسهم الموزعة

 على الورثة

إجمالي 

حصص الورثة 

 في الشركة

 - - 1.191.915 غير مقيم كويتية ...... 1

 1.221.502 183.372 1.038.130 مقيم كويتي ...... 2

 1.222.501 183.371 1.039.130 غير مقيم كويتي ...... 3

 1.222.501 183.371 1.039.130 غير مقيم كويتي ...... 4

 1.222.501 183.371 1.039.130 غير مقيم كويتي ...... 5

 611.251 91.686 519.565 غير مقيم كويتية ...... 6

 611.251 91.686 519.565 مقيم سعودية ...... 7

 611.251 91.686 519.565 غير مقيم كويتية ...... 8
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 611.251 91.686 519.565 غير مقيم كويتية ...... 9

 611.251 91.686 519.565 غير مقيم كويتية ...... 10

 7.945.260 1.191.915 7.945.260   المجمـــــــــــوع 

(. 6كشف رقم على الورثة ) سهموتوزيع الأ رثلإمستندات حصر اة أن ترفق لسعادتكم شركوبهذا الخصوص، يسر ال

 ة تود توضيح الآتي:شركوفيما يخص الاحتساب فإن ال

ة، شركة أن أساس التكلفة هو عبارة عن حقوق الملكية لدى الشركأساس التكلفة: كما تم التوضيح أعلاه ترى ال (1

 2010ديسمبر  31رحمها الله، تتمثل بالقيمة الدفترية للحصة الواحدة كما في  .......وعليه فإن أساس التكلفة لحصة السيدة 

 مليون سهم(. 35ريـال سعودي )قيمة حقوق الملكية( /  599.707.500ريـال سعودي ) 1345/17والبالغة 

ة عن تلك شركلللصعوبة تحديد القيمة السوقية  انظرً  2010ديسمبر  31القيمة البيعية: تمثل القيمة الدفترية كما في  (2

 (. 7الفترة. وعليه، يتضح لسعادتكم أنه لا يستحق ضريبة على المورث بموجب الاحتساب المرفق )كشف رقم 

كويتـي/سعودي الجنسية، في دولة الكويت.  ......رحمة الله الشيخ  إلىانتقل  2010ديسمبر  20( كما في تاريخ 2 –أ 

 دناه:ورثته كما هو مبين في الجدول أ إلى٪ 27.24ة والبالغة شركوعليه، انتقلت حصته في ال

 

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان 
 سهمعدد الأ

 قبل الوفاة

 سهمالأ

الموزعة على 

 الورثة

 - 9,534,340 غير مقيم سعودي/كويتـي ...... 1

 1,191,792 - غير مقيم كويتـية ...... 2

3 
...... 

 كويتـي
من  3المادة مقيم بحكم 

 اللائحة التنفيذية
- 1,390,425 

 1,390,425 - غير مقيم كويتـي ...... 4

 1,390,425 - غير مقيم كويتـي ...... 5

 1,390,425 - غير مقيم كويتـي ...... 6

 695,212 - غير مقيم كويتـية ...... 7

 695,212 - غير مقيم كويتـية ...... 8

 695,212 - غير مقيم كويتـية ...... 9
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 695,212 - غير مقيم كويتـية ...... 10

 9,534,340 9,534,340   المجمـــــــــــــــــــــــــــــــوع 

(. لقد 8كشف رقم على الورثة ) سهموتوزيع الأ رثلإة أن ترفق لسعادتكم مستندات حصر اشركوبهذا الخصوص، يسر ال

الرأسمالية بنفس الطريقة الموضحة أعلاه، وعليه لا يستحق ضريبة على المورث بموجب الاحتساب المرفق  رباحتم احتساب الأ

 (.9)كشف رقم 

ة بتقديم المستندات المؤيدة لذلك والتي وافقت عليها المصلحة شركفلقد قامت ال...... وفيما يخص إقامة السيد 

 للضريبة. رباحها لم تخضع حصته من الأحيث إن اضمنً 

 ة:شركبيع وتنازل عن حصص في ال  .ب

 .....اء )ورثة الشيخ شرك، تم التوقيع على اتفاقية تخارج ما بين ال2011أبريل  30وتاريخ  2011فبراير  15( بتاريخ 1 –ب )

)ج( ة شرك في )ب(ة شركرحمه الله و .....رحمه الله وأبناء الشيخ  ......وورثة الشيخ  .......رحمه الله باستثناء أرملته السيدة 

 ......ورثة الشيخ  أسهم(، حيث تم تبادل جزء من 10، مرفق صورة عن الاتفاقية الأساسية والمعدلة ) كشف رقم )ط( ةشركوال

ة شركرحمه الله و .....والمملوكة من قبل أبناء الشيخ )ج( ة شركفي  أسهمب اسهمً  2.925.585ة والبالغة شركرحمه الله في ال

 .)ط(ة شركرحمه الله في  ....أبناء الشيخ  أسهمودفع قيمة نقدية مقابل  )ب(

ة قد أصبحت على النحو شركرحمه الله في ال .....وأبناء الشيخ  )ج(ة شركمن  وبناءً على ما تقدم أعلاه، تكون حصة كلًا 

 التالي:

 

 

 البيـــــــــــــــــــــــــــــان

)شركة )ب( وورثة الشيخ 

.... 

 الإقامة الجنسية

عدد الأسهم 

في الشركة 

قبل عملية 

 التبادل

عدد الأسهم 

المتحصل 

عليها من 

ورثة الشيخ 

.... 

إجمالي عدد 

الأسهم 

المملوكة في 

 الشركة

 1.694.385 1.276.595 417.790 مقيم سعودية شركة )ج(  1

 1.623.473 292.963 1.330.510 غير مقيم كويتـي السيد/ ....  2

 1.585.020 254.510 1.330.510 مقيم سعودي السيد/ ...  3

 1.580.960 250.450 1.330.510 مقيم سعودي السيد/ ....  4

 1.599.536 269.026 1.330.510 مقيم سعودي السيد/ ...  5

 811.759 146.504 665.255 غير مقيمسعودية/ك السيدة.... 6
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 ويتـية

 السيدة/ .....  7
سعودية/ك

 ويتـية
 811.538 146.283 665.255 غير مقيم

 السيدة/.... 8
سعودية/ك

 ويتـية
 811.759 146.504 665.255 غير مقيم

 السيدة/ ...... 9
سعودية/ك

 ويتـية
 808.006 142.751 665.255 غير مقيم

 2.925.585  11.326.436 

ة، فإن الجدول الموضح أدناه يوضح الحصص المتبقية لورثة شركرحمه الله في الالشيخ ......أما بالنسبة لحصة ورثة 

 :رحمه اللهالشيخ ......

 من عملية التبادل، نود توضيح الآتي:الشيخ ......الرأسمالية التي حققها ورثة  رباحهذا ولأغراض احتساب الضريبة عن الأ

 ....ورثة الشيخ 

 رحمه الله
 الإقامة الجنسية

عدد الأسهم قبل 

 عملية التبادل

عدد الأسهم التي 

 تم مبادلتها

إجمالي عدد 

الأسهم 

المملوكة في 

 الشركة

 902,827 (487.598) 1,390,425 مقيم كويتـي السيد/ ....

 902,828 (487.597) 1,390,425 غير مقيم كويتـي السيد/ ....

 902,828 (487.597) 1,390,425 غير مقيم كويتـي السيد/ .... 

 902,828 (487.597) 1,390,425 غير مقيم كويتـي السيد/ .... 

 451.413 (243.799) 695,212 غير مقيم كويتـية السيدة/ ....

 451.413 (243.799) 695,212 غير مقيم كويتـية السيدة/ ....

 451.413 (243.799) 695,212 غير مقيم كويتـية السيدة/ .....

 451.413 (243.799) 695,212 غير مقيم كويتـية السيدة/ .... 

 1,191,792 - 1,191,792 غير مقيم كويتـية السيدة/ .... 
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 1.140مقابل  اسعوديً  ريـالًا  44.979.238/ 22بمبلغ )ج( ة شركرحمه الله من ......لقد تم شراء حصة ورثة وزوجة الشيخ  -1

 للحصة. اسعوديً  ريـالًا  39,455حصة وبالتالي فإن قيمة الحصة تبلغ 

الشيخ ، فإن القيمة السوقية التي تحصل عليها ورثة اسعوديً  ريـالًا  39.455أن القيمة السوقية للحصة تبلغ باعتبار  -2

 ريـال سعودي والتي تم احتسابها على النحو التالي: 98.637.500ة تبلغ شركمقابل الحصص التي تم التنازل عنها في ال......

مقابل )ج( ة شركاء المتنازلين عن حصصهم في شركال

 ةشركفي ال أسهم

عدد الحصص المتنازل عنها وفقا لاتفاقية التخارج 

 والقيمة السوقية لها

 1,360  ) ب (ة شرك

 1,140 ......ورثة الشيخ 

المتنازل عنها والمباعة لورثة الشيخ  سهمعدد الأ إجمالي

...... 
2,500 

 39,455 القيمة السوقية للحصة بالريال السعوي

 98,637,500 البيعية المتحصل عليهاالقيمة 

 تم احتسابها على النحو التالي: اسعوديً  ريـالًا  48,508,868الرأسمالية  رباحوبناءً على ما تقدم أعلاه، تبلغ الأ

 ريـال سعودي البيان

رحمه الله تبلغ الشيخ ......القيمة البيعية )القيمة البيعية للسهم الواحد من حصة ورثة 

المتنازل عنها من قبل  سهممقسومة على عدد الأ 98,637,500سعودي )ريـال  72/33

 (2.925.585رحمه الله الشيخ ......ورثة 

98,637,500 

ريـال سعودي لكل سهم كما تم توضيحه تحت بند وفاة  17 /1345أساس التكلفة بواقع 

 (2.925.585 سهماء )أ( )عدد الأشرك
(50,128,630) 

 48,508,870 الرأسمالية رباحالأ

لعدم توفر قوائم  اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر  31أنه تم استخدام حقوق الملكية كما في  إلى*نرجو الإشارة 

 مالية في تاريخ العملية.

 (سهمعدد الأ إجمالي÷ المتنازل عنها  سهم)عدد الأ× حقوق الملكية  إجمالي**كيفية احتساب المبلغ = 

 ........حصة السيد  حيث إن اسعوديً  ريـالًا  40,424,049الرأسمالية الخاضعة للضريبة، فهي تمثل مبلغ  رباحأما بالنسبة للأ

الرأسمالية عن  رباحفي السعودية بحكم المادة الثالثة من اللائحة التنفيذية. وعليه، فإن ضريبة الأ الا تخضع للضريبة كونه مقيمً 

ة لسعادتكم احتساب شرك. وبهذا الخصوص ترفق الاسعوديً  ريـالًا  8.084.811ه الله تبلغ رحمالشيخ ......التي حققها ورثة  رباحالأ

 (.11الرأسمالية ) كشف رقم  رباحالضريبة عن الأ
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ة التأكيد أنها غير شركرحمهما الله، فتود ال......والشيخ ......الرأسمالية المتحققة لبعض أبناء الشيخ  رباحأما بخصوص الأ

تعود لبيعهم لحصصهم  رباحتلك الأ حيث إن ،الرأسمالية المتوجبة عليهم رباحبإشعار المصلحة أو دفع ضريبة الأ املزمة نظامً 

من اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة، وهذا ما أكدت  16من المادة  ـه/7. وهذا ما أكدته الفقرة )أ(ة شركوليست )ج( ة شركفي 

ة شركالناجمة عن بيع  رباحة بالضريبة المتوجبة على الأشركها لم تطالب الحيث إني، بموجب ربطها الضريبـ اعليه المصلحة ضمنً 

 .)ط(

 على النحو التالي:  )ب(ة شركة لشركرحمه الله، ببيع حصص في ال ......، قام ورثة الشيخ 2011يونيو  5( بتاريخ 2 –ب 

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان

عدد الأسهم 

الشركة قبل 

 البيع

عدد الأسهم 

المباعة لشركة 

 )ب(  

عدد الأسهم 

 المتبقية

 في شركة )أ(

 736.160 (166,667) 902,827 مقيم كويتـي السيد/ ....

 736.161 (166,667) 902,828 غير مقيم كويتـي السيد/ .....

 736.161 (166,667) 902,828 غير مقيم كويتـي السيد/ ....

 736.161 (166,667) 902,828 غير مقيم كويتـي السيد/ ... 

 368.080 (83.333) 451.413 غير مقيم كويتـية السيدة/ ....

 368.080 (83.333) 451.413 غير مقيم كويتـية السيدة/ ....

 368.080 (83.333) 451.413 غير مقيم كويتـية السيدة/ .....

 368.080 (83.333) 451.413 غير مقيم كويتـية السيدة/ .... 

5.416,963 4.416.963 

 

ومستندات سداد مبلغ الشراء  )ب(ة شركل سهمة لسعادتكم شهادات نقل ملكية تلك الأشركوبهذا الخصوص، ترفق ال

 (.12كشف رقم ) )ب(ة شركمن قبل 

 31كقيمة لكل سهم بينما حقوق الملكية كما في  اسعوديً  ريـالًا  27أنه تم الاتفاق على سعر بيع  إلىهذا، وتجدر الإشارة 

ريـال  27.000.000 سهمبيع الأ إجماليلعدم توفر قوائم مالية في تاريخ العملية. وعليه، بلغ  اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر 

لاعتبار أن أساس التكلفة يبلغ ، وذلك بعد الأخذ بعين ااسعوديً  ريـالًا  9.865.432الرأسمالية تبلغ  رباحسعودي. وعليه، فإن مبلغ الأ

 ريـالًا  8.221.190الرأسمالية الخاضعة للضريبة، فهي تمثل مبلغ  رباحللسهم الواحد. أما بالنسبة للأ اسعوديً  ريـالًا  1345/17

الرأسمالية  رباحفي السعودية بشكل دائم. وعليه فإن ضريبة الأ الا تخضع للضريبة كونه مقيمً  ......حصة السيد  حيث إن اسعوديً 

ة لسعادتكم شرك. وبهذا الخصوص ترفق الاسعوديً  ريـالًا 1.644.236رحمه الله تبلغ الشيخ ......التي حققها ورثة  رباحعن الأ

  (.13الرأسمالية ) كشف رقم  رباحاحتساب الضريبة عن الأ
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ببيع جزء  .........وقامت  )ب(ة شركة لشركببيع حصته المتبقية في ال ......، قام السيد 2011أغسطس  20( بتاريخ 3 –ب )

 على النحو التالي: )ب(ة شركة لشركمن حصتها في ال

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان

عدد الأسهم 

المتبقية في 

الشركة قبل 

 البيع

عدد الأسهم 

المباعة 

 لشركة )ب( 

عدد الأسهم 

 المتبقية

 في شركة )أ(

 - 736.160 736.160 مقيم كويتـي .....

 كويتـية ...... 
غير 

 مقيم
1,191,792 132.444 1.059.348 

 

ومستندات سداد  )ب(ة شركل سهموشهادة نقل ملكية تلك الأ سهمة اتفاقية بيع الأشركوبهذا الخصوص، ترفق ال

 (.14) كشف رقم  )ب(ة شركمبلغ البيع من قبل 

 31كقيمة لكل سهم بينما حقوق الملكية كما في  اسعوديً  ريـالًا  29أنه تم الاتفاق على سعر  إلىهذا وتجدر الإشارة 

مقيم  ......أن السيد  اهذا وكما تم الإشارة سابقً  لعدم توفر قوائم مالية في تاريخ العملية. اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر 

 الرأسمالية. رباحعليه الخضوع لضريبة الأ لا يتوجب سهمفي السعودية، وبالتالي فإن بيعه لتلك الأ

 رباح. وعليه فإن ضريبة الأةسعودي تريـالا 1.571.505ها الرأسمالية مبلغ أرباحفقد بلغت  .....أما بالنسبة للسيدة 

) الرأسمالية  رباحة لسعادتكم احتساب الضريبة عن الأشركريـال سعودي. وبهذا الخصوص ترفق ال 314.301الرأسمالية تبلغ 

 (.15كشف رقم 

رحمه الله والسيدة الشيخ ......، قام ورثة 2011( خلال شهر أغسطس وسبتمبر ونوفمبر وديسمبر من عام 4 –ب )

 ، على النحو التالي)ب(ة شركببيع أجزاء من حصصهم ل......والسيد .....والسيد......

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان

عدد الأسهم 

الشركة قبل 

 البيع

عدد الأسهم 

المباعة 

 لشركة )ب( 

عدد الأسهم 

 المتبقية

 في شركة )أ(

 - 709.673 709.673 غير مقيم كويتـي .....

 - 709.673 709.673 غير مقيم كويتـي ..... 

 - 709.673 709.673 غير مقيم كويتـي ..... 

 - 354.835 354.835 غير مقيم كويتـي ......

 - 341.590 341.590 غير مقيم كويتـية ......
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 - 354.835 354.835 غير مقيم كويتـية ....

 - 368.080 368.080 غير مقيم كويتـية .... 

 - 611.251 611.251 غير مقيم كويتية ... ......

 611.250 611.251 1.222.501 غير مقيم كويتي ......

 1.100.000 499.536 1.599.536 مقيم سعودي ......

ومستندات سداد  )ب(ة شركل سهموشهادات نقل ملكية تلك الأ سهمة اتفاقيات بيع الأشركوبهذا الخصوص، ترفق ال

 (.16) كشف رقم  )ب(ة شركمبلغ البيع من قبل 

للاتفاق مع كل شريك بينما تم  اكقيمة لكل سهم وفقً  اسعوديً  ريـالًا  30و 29أنه تم الاتفاق على سعر  إلىهذا وتجدر الإشارة 

لعدم توفر قوائم مالية في تاريخ العملية. وقد بلغت  اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر  31اعتماد حقوق الملكية كما في 

 59.703.436الرأسمالية الخاضعة للضريبة، فهي تمثل مبلغ  رباح. أما بالنسبة للأاسعوديً  ريـالًا  65.630.647الرأسمالية مبلغ  رباحالأ

الرأسمالية  رباحلا تخضع للضريبة لأنه مقيم في السعودية بشكل دائم. وعليه، فإن ضريبة الأالسيد...حصة  حيث إن اسعوديً  ريـالًا 

الرأسمالية )كشف رقم  رباحة لسعادتكم احتساب الضريبة عن الأشرك. وبهذا الخصوص ترفق الاسعوديً  ريـالًا 11.940.688تبلغ 

17.) 

 الخلاصة:

اء البائعين أو وجوب فرضها شركعلى ال إرثرأسمالية أو  أرباحفي حال ثبت صحة وجهة نظر المصلحة بوجوب فرض ضريبة على 

للأحداث التي تم توضيحها أعلاه، يتضح لسعادتكم أن مبلغ ضريبة  ااء البائعين، فإنه وفقً شركة في حال تخلف الشركعلى ال

 سعودي كما هو موضح أدناه:  ريـالًا  21.984.178هو  رثالرأسمالية وضريبة الإ رباحالأ

 

 الحدث

مبلغ الضريبة 

بموجب ربط 

 المصلحة

 ريـال سعودي

مبلغ الضريبة 

 ريـال سعودي
 كشف رقم

 7 - 1.700.744 ضريبة الإرث عن أسهم .......و.... رحمها الله

 9 - 13.604.550 ضريبة الإرث عن أسهم الشيخ ...... . رحمه الله

الأرباح الرأسمالية الناجمة عن تبادل جزء من ضريبة 

أسهم ورثة الشيخ ......رحمه الله بأسهم شركة 

 )ط(

8.084.811 8.084.811 11 

 13 1.644.236 1.644.236ضريبة الأرباح الرأسمالية الناجم عن قيام ورثة 
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الشيخ ......رحمه الله ببيع جزء من أسهمهم 

 لشركة )ب( 

لية الناجمة عن بيع السيدة ضريبة الأرباح الرأسما

جزء من أسهمها في الشركة لشركة  ………….

 )ب(

314.301 314.301 15 

ضريبة الأرباح الرأسمالية الناجم عن قيام ورثة 

رحمه الله ببيع جزء من أسهمهم  الشيخ ......

 لشركة )ب(

11.940.688 11.940.688 17 

 " 21.984.036 37.289.472 المجموع

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقالمناقشة قدم المكلف مذكرته الإوخلال جلسة 

ة أن توضح لسعادتكم أنه على فرض ثبت صحة وجهة نظر الهيئة في تفسيرها لتعديل القرار الوزاري المشار شركتود ال"

الشيخ ة الضريبية فيما يتعلق بخضوع حصة كل من شركإليه أعلاه، والفرض ليس بحقيقة، فنود توضيح وجهة نظر ال

اء شركالرأسمالية الناجمة عن بيع بعض ال رباحفيما يتعلق بخضوع الأ ا، وأيضً رثرحمهما الله لضريبة الإ .....والسيدة ......

 الرأسمالية على النحو التالي: رباحة لضريبة الأشركالخليجيين الغير مقيمين لحصصهم في ال

الرأسمالية للضريبية ناجم عن مبدأ الإقامة الموضح في النظام الضريبـي ولائحته  رباحوالأ رثأن خضوع الإة شركترى ال

 ة لا يعتبرون مقيمين لأغراض النظام.شركاء في الشركبعض ال حيث إنالتنفيذية، 

بغض النظر عن اء يعتبرون مقيمين في المملكة شركة أن توضح لسعادتكم أن كافة الشركوبهذا الخصوص، تود ال

للاتفاقية الاقتصادية بين دول مجلس التعاون الخليجي  االتواجد المادي لهم في المملكة العربية السعودية )"المملكة"( وفقً 

 (.7)"الاتفاقية"( )مرفق رقم 

ة التي تفاقيات الدوليبين النظام الضريبـي والا ( من النظام الضريبـي أنه في حالة وجود تعارض35لقد نصت المادة )

 فيها تسري شروط تلك الاتفاقية. اتكون المملكة طرفً 

أن النظام الضريبـي السعودي يتعارض  اهذا وبمراجعة مفهوم الإقامة وفي ضوء النظام الضريبـي والاتفاقية يتضح جليً 

 مع الاتفاقية في مفهوم الإقامة، كما هو موضح أدناه:

 يلي: نصت المادة الثالثة من النظام الضريبي على ما

 :في المملكة في السنة الضريبية إذا توافر فيه أي من الشرطين الآتيين ا" يعد الشخص الطبيعي مقيمً 

في السنة  ا( يومً  30أن يكون له مسكن دائم في المملكة، وأن يقيم في المملكة لمدة لا تقل في مجموعها عن ثلاثين ) - 1

 الضريبية.

 .في السنة الضريبية ا( يومً 183عن مائة وثلاثة وثمانين )أن يقيم في المملكة لمدة لا تقل  -.2

لأغراض هذه الفقرة، تعد الإقامة في المملكة لجزء من اليوم إقامة ليوم كامل، ولا تعد إقامة شخص في المملكة 

 وهو في حالة عبور بين نقطتين خارجها )ترانزيت(.

 :ذا توافر فيها أي من الشرطين الآتيينة مقيمة في المملكة خلال السنة الضريبية إشركتعد ال -ب  
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 ات.شركلنظام ال اأن تكون منشأة وفقً  .1

 أن تقع إدارتها الرئيسة في المملكة." .2

 بينما نصت المادة الثالثة من الاتفاقية على ما يلي:

دون  " يُعامَل مواطنو دول المجلس الطبيعيون والاعتباريون في أي دولة من الدول الأعضاء نفس معاملة مواطنيها

 تفريق أو تمييز في كافة المجالات الاقتصادية ولاسيّما:

 . التنقل والإقامة.1

 . العمل في القطاعات الحكومية والأهلية.2

 . التأمين الاجتماعي والتقاعد.3 

 . ممارسة المهن والحرف.4

 . مزاولة جميع الأنشطة الاقتصادية والاستثمارية والخدمية.5

 . تملّك العقار.6 

 رؤوس الأموال. . تنقل7

 . المعاملة الضريبية.8

 ات.شركوتأسيس ال سهم. تداول وشراء الأ9

 . التعليم والصحة والخدمات الاجتماعية."10 

المعاملة المتساوية من غير تمييز كان من المفترض أن يكون نص المادة الثالثة بموجب  إلىوعليه، فإنه للوصول 

 النظام الضريبـي السعودي كما يلي:

 في المملكة في السنة الضريبية إذا توافر فيه أي من الشرطين الآتيين: ايعد الشخص الطبيعي مقيمً " 

لا تقل أن يكون له مسكن دائم في المملكة أو أي دولة خليجية، وأن يقيم في المملكة أو أي دولة خليجية لمدة  - 1

 في السنة الضريبية. ا( يومً 30في مجموعها عن ثلاثين )

 في السنة الضريبية". ا( يومً 183يقيم في المملكة أو أي دولة خليجية لمدة لا تقل عن مائة وثلاثة وثمانين )أن  -2

إن التمييز في المعاملة الضريبية في النظام الضريبـي السعودي ناجم عن عدم تساوي الفرص في الإقامة بين مواطني 

ة شركالمادة الثالثة منه اشترطت تواجد المواطن وال حيث إنا اتهشركات دول الخليج مقارنة مع مواطني المملكة وشركو

ة السعودية في الإقامة شركالخليجية في المملكة حتى يكتسب صفة الإقامة. وعليه، فإن فرصة المواطن السعودي أو ال

الكويتـية، مما نجم ة شركبموجب المادة الثالثة من النظام الضريبـي ليست على سبيل المثال كفرصة المواطن الكويتـي أو ال

عنه تمييز في المعاملة وبالتالي عدم المساواة في المعاملة الضريبية مما يتعارض صراحة مع نص المادة الثالثة أعلاه من 

 الاتفاقية والتي أكدت على المساواة في المعاملة الضريبية.

السوق المشتركة والاتحاد  إلىول تحقيق الوص إلىمنها  اإن هدف الاتفاقية هي تعزيز اقتصاد دول المجلس سعيً 

استجابة تطلعات وآمال مواطني دول المجلس  إلىالنقدي والاقتصادي بين دول المجلس ضمن برنامج زمنـي محدد، بالإضافة 

في تحقيق المواطنة الخليجية بما فيها المساواة في المعاملة )من غير تمييز( في التنقل والإقامة والعمل والاستثمار 

 والصحة والخدمات الاجتماعية. والتعليم
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وبناءً على الهدف الأساسي من الاتفاقية فإنه يمكن لنا القول أنه يجب معاملة منطقة ودول الخليج كدولة واحدة حتى 

اتها شركات الخليج كمعاملتها لمواطنيها وشركيتم تحقيق الهدف الأساسي من تلك الاتفاقية وأن تعامل كل دولة مواطني و

 ز، بما في ذلك مفهوم الإقامة وهذا ما أكدته المادة الأولى من الاتفاقية حيث نصت على ما يلي:من غير تميي

م، ويتضمن 2003ق في موعد أقصاه الأول من يناير عام ل التجاري بين دول المجلس ضمن اتحاد جمركي يُطـب" يتم التباد

 كحدٍّ أدنى:

 أ. تعرفة جمركية موحدة تجاه العالم الخارجي. 

 ات جمركية موحدة.إجراءأنظمة وب. 

 ج. نقطة دخول واحدة يتم عندها تحصيل الرسوم الجمركية الموحدة.

د. انتقال السلع بين دول المجلس دون قيود جمركية أو غير جمركية، مع الأخذ في الاعتبار تطبيق أنظمة الحجر البيطري  

 والزراعي، والسلع الممنوعة والمقيدة.

 من دول المجلس معاملة المنتجات الوطنية". نتجة في أيهـ. معاملة السلع الم 

هـ بالموافقة على تطبيق قرار 4/12/1432( وتاريخ 364إن مفهوم ما تقدم أعلاه قد تم تأييده بقرار مجلس الوزراء رقم )

 ( في أبو ظبـي والقاضية بما يلي:31المجلس الأعلى لمجلس التعاون لدول الخليج العربي في دورته )

ات الخليجية بفتح فروع لها في دول المجلس وتحقيق المساواة التامة في معاملة فروع هذه شركماح لل" الس

 ات الوطنية".شركات معاملة فروع الشركال

فيما يتعلق بمفهوم الإقامة  إن هذا القرار يخالف ويتعارض مع نص المادة الثالثة من النظام الضريبـي جملةً وتفصيلًا 

ثة من الاتفاقية من حيث وجوب التساوي في المعاملة من غير تمييز فيما يتعلق بالإقامة والمعاملة ويؤيد المادة الثال

 حول الاتفاقية على وجوب معاملة دول الخليج كدولة واحدة. -المبين أعلاه  –الضريبية ويؤكد مفهومنا 

ة سعودية تخضع للزكاة شركحصص في  أو أسهمالرأسمالية الناتجة من بيع  رباحوالأ رثبناءً على ما تقدم، فإن الإ

 طالما أن المالك هو شخص خليجي مقيم في السعودية أو دول الخليج.

 والذي نص على ما يلي: 2007فبراير  17هـ الموافق 29/1/1428بتاريخ  679/9وهذا ما أكده خطاب الهيئة رقم 

 " استفسار المكلف:

 ورثة أو خلفاء الشريك الخليجي غير المقيم بعد وفاته. إلىة تضامنية شركعند تحويل الحصص في  رباحنأمل تأكيد عدم نشوء الأ

 :رد الهيئة

ورثة بنفس أساس تكلفة الحصول عليها مع  إلىة تضامنية مقيمة أو انتقلت حصته شركإذا توفي شريك خليجـي غير مقيم في 

 ة في نشاطها فإنه لا يترتب على ذلك أي أثر ضريبـي".شركاستمرار ال

ها عن هذه النقطة بموجب اعتراضة بشركدفوع ال إلىة التأكيد على أن الهيئة لم تشير من قريب أو بعيد شرك، تود الاوختامً 

 خطابها الموجهة للجنة الموقرة مما يؤكد على ضعف وجهة نظر الهيئة وعدم تطبيق الاتفاقية. 

ة من شركة، وعليه تطلب الشركاء أو الشركعلى البناءً على ما تقدم أعلاه، يتضح لسعادتكم أنه لا يتوجب فرض أي ضريبة 

 ة.شركالهيئة إعادة إصدار ربط يوضح عدم وجود أي مبالغ مستحقة على ال
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حقوق الملكية بالقوائم  إجماليعلى فرض استحقاق ضريبة الرأسمالية فإن أساس احتساب التكلفة لا بد أن يمثل  -ج

 المالية وليس رأس المال فقط:

 ة:شركوجهة نظر ال

ة على عدم خضوع شركالرأسمالية للضريبة، رغم إصرار ال رباحوالأ رثفيما لو أصرت الهيئة على وجهة نظرها القاضية بإخضاع الإ

 إلىة شركاء الناجمة عن بيع حصصهم في الشركال أرباحوكذلك إصرارها على عدم خضوع  رثاء المتوفين لضريبة الإشركحصة ال

 الرأسمالية بناءً على المعادلة الآتية: رباحوالأ رثة ترى أن يتم احتساب ضريبة الإشركالضريبة للمسببات أعلاه، فإن ال

 أساس التكلفة. –الرأسمالية = القيمة التعويضية أو البيعية  رباحوالأ رثالإ

الموضحة وبهذا الخصوص نود التأكيد أن أساس التكلفة يتم احتسابها بناءً على حقوق الملكية والتي تتضمن العناصر 

 أدناه، وليس رأس المال فقط:

 رأس المال. -1

 المبقاة. رباحالأ -2

 الاحتياطيات النظامية. -3

ة بوجوب احتساب أساس التكلفة بناءً على حقوق الملكية وليس رأس المال شركإن الأسباب التالية تؤكد وجهة نظر ال

 فقط:

ة لأغراض شركالمبقاة التي لم توزع للشريك قد تم استغلالها إما في تمويل أعمال أو أصول ال رباحإن قيمة الأ -1

ة، مما يعني أن الشريك تكبد تكاليف )من خلال عدم الاستفادة شركتحسين أدائها وتوسعتها مما يزيد من القيمة السوقية لل

بمبالغ الاحتياطيات النظامية، فإنه لابد من الأخذ بعين ة. أما فيما يتعلق شرك( لأغراض توسعة الرباحمن الحصول على الأ

ات، وعليه فإن عدم شرك( من نظام ال125لمتطلبات المادة ) اة وفقً شركال أرباحالاعتبار أن هذه الاحتياطيات تم تجنبيها من 

 تمكن الشريك من استخدامها تعتبر بمثابة تكلفة.

ة تعتبر تكلفة تكبدها الشريك نيابة عن شركمقابل تحسين وتوسعة ال المبقاة رباحإن تخلي الشريك عن حصته من الأ -2

الاقتراض من البنوك والتـي  إلىاء فإنها قد تلجأ شركعلى ال رباحة بتوزيع تلك الأشركة، فعلى سبيل المثال لو قامت الشركال

 زيادة أساس التكلفة. إلىا سيؤدي الموزعة مم رباحستكلفها فوائد مالية أو أنها ستقوم بإدخال شريك جديد مقابل تلك الأ

المبقاة بعين الاعتبار في احتساب تكلفة  رباحة فإنه لابد من أخذ الأشركاء بيع حصصهم في الشركفي حال قرر ال -3

الموزعة مما  رباحاء لنقصت قيمة صفقة الشراء بمبلغ الأشركالمبقاة على ال رباحة بتوزيع الأشركه لو قامت الحيث إنالأساس، 

 الرأسمالية.  رباحالمبقاة هي جزء من تكلفة الصفقة لا بد من أخذها بعين الاعتبار عند احتساب الأ رباحيؤكد أن الأ

المبقاة والاحتياطيات النظامية هي نفس حال رأس المال حيث لا تعتبر  رباحة فإن حالة الأشركأنه في حال تصفية ال -4

 رباحة، مما يؤكد أن الأشركة والتي نجمت عن تمويل أصول ونشاط الشركد كافة مطلوبات الأن يتم سدا إلىمن حق الشريك 

 ة كما هو الحال في رأس المال.شركالمبقاة هي تكلفة تكبدها الشريك في تمويل أصول ونشاط ال

ييرات أو تحسينات تغ جراءلقد نصت المادة التاسعة من النظام الضريبـي فقرة )و( على أن تضاف المصاريف المتكبدة لإ

ة( لا يتمثل فقط بالمبلغ شركأساس تكلفة الأصل مما يؤكد أن أساس تكلفة الأصل )حصة في  إلىعلى الأصل غير المستهلك 

ة( وإنما تضاف إليه أي تكاليف أخرى قد يتم تكبدها بشكل مباشر أو غير مباشر شركالمتكبد للحصول على الأصل )حصة في 

 ة(.شرك)حصة في  لأغراض تحسين أداء الأصل
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 اة وفقً شركة التأكيد على أن أساس تكلفة الأصل أو الحصة المباعة لا يحكمه الشكل القانوني للشرككما تود ال -5

ة الأموال المقيمة ما هي شركلمعايير المحاسبة السعودية، وبالتالي، فإن المدلول المنطقي لما سبق أن الحصة المباعة في 

 38بالمادة  اة الأموال المقيمة تزداد تكلفتها بمقدار الزيادة في حقوق الملكية وذلك استرشادً شركإلا أصل أو مجموعة أصول ب

ات الأشخاص وأكدت أنه يزداد بمقدار حصة الشريك في شركمن النظام الضريبـي والتي قد حددت أساس التكلفة للشريك ب

 ات الأشخاص.شركدخل 

ة الأموال المقيمة، فإن قيمة تلك الحصة من شركالأجنبي من أصول وعليه، فإذا أردنا استبعاد حصة الشريك  -6

ة كما هو موضح في المثال شركالأصول تحدد )بعد حسم قيمة المطلوبات منها( بما يقابلها من قيمة حقوق الملكية بال

 أدناه:

 الأصل

صافي قيمة الأصول بعد حسم قيمة 

 المطلوبات

 )ريـال سعودي(

 مصدر التمويل الذاتي

 )حقوق الملكية(

 القيمة

 )ريـال سعودي(

 3.000 رأس المال 1.000 سيارات

 1.000 احتياطيات 5.000 مباني

 4.000 أرباح مبقاة 2.000 أثاث ومعدات

 8.000  8.000 المجموع

 لمعايير المحاسبة المالية فإن صافي قيمة الأصول تساوي قيمة حقوق الملكية كما هو مبين أعلاه. اومن ثم، ووفقً 

المبقاة والاحتياطيات كأساس  رباحمما سبق أعلاه، يتبين لسعادتكم بشكل جلي بأنه من العدل والإنصاف اعتبار الأ-7

المال لأنها مصدر تمويل الأصول التي تمثل حصة الشريك ة، وأن تعامل معاملة رأس شركتكلفة لحصص الشريك الأجنبي بال

 ة.شركالأجنبي بال

المبقاة كأساس للتكلفة، وللتأكيد على وجهة نظرنا من منظور آخر،  رباحوبافتراض عدم اعتبار الهيئة للاحتياطيات والأ-8

لية أو القانونية فقط، نورد لكم الحالتين لمبدأ واقع الحال بأن جوهر التعامل هو الذي يعتد به وليس الناحية الشك اواستنادً 

 التاليتين:

ه المبقاة من أرباحة أموال مقيمة وقيامه بسحب شركالحالة الأولى: حالة بيع شريك أجنبي )خليجي غير مقيم( لحصته ب

 ة قبل عملية البيع.شركال

 ريـال سعودي  

 1.200  سعر البيع

 (400)  : رأس المالاناقصً 

 800  الخاضع للضريبةالربح الرأسمالي 
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ه المبقاة أرباحة أموال مقيمة دون سحب شركالحالة الثانية: حالة بيع نفس الشريك الأجنبي )خليجي غير مقيم( لحصته ب

المبقاة التي سوف تنتقل  رباحة. وفي هذه الحالة، من البديهي أن يرتفع سعر البيع بحيث يأخذ في الاعتبار تلك الأشركمن ال

 ري.ملكيتها للمشت

 ريـال سعودي  

 1.500  المبقاة رباحسعر البيع المتضمن قيمة الأ

 (400)  : رأس المالاناقصً 

 (300)  المبقاة رباحالأ

 800  المبقاة من سعر البيع رباحالربح الرأسمالي الخاضع للضريبة بعد حسم قيمة الأ

 

الحالة الثانية أعلاه، والإصرار على أن أساس التكلفة  ريـال سعودي كما في 1.500إن اعتماد الهيئة لسعر البيع بمبلغ -9

ريـال سعودي في  1.100الرأسمالية لتكون  رباحريـال سعودي، يعني وبالضرورة تضخيم الأ 400يتمثل فقط في رأس المال البالغ 

 ريـال سعودي فقط كما هو موضح أعلاه. 800حين أن الربح الرأسمالي الحقيقي هو 

ضاح والفائدة نود التنويه، على أنه قد صدر عن اللجان الابتدائية والاستئنافية العديد من القرارات من الإي ولمزيد-10

هـ الصادر عن لجنة 1434( لعام 27والتي تؤيد مفهومنا المذكور أعلاه، ومن هذه القرارات على سبيل المثال لا الحصر، قرار رقم )

 بالرياض، والذي أكد على ما يلي:الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى  عتراضالا

 المبقاة كأساس تكلفة لحصة الشريك الأجنبي )خليجي غير مقيم(. رباحلقد اعتبر القرار الاحتياطيات والأ -1

 لقد نص القرار على ما يلي: -2

مرحلة وحسابات  أرباحاء المتخارجين تتضمن شرك"بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين تبين للجنة أن حصص ال

 الرأسمالية المتحققة". رباحجارية )دائنة( مما يتطلب حسمها من قيمة البيع لتحديد الأ

بناءً  ـه1434ض( لعام /1529ه في الاستئناف رقم )1437( الصادر في العام 1579كما وصدر القرار الاستئنافي رقم ) -11

 على استئناف الهيئة لقرار اللجنة الابتدائية المذكور أعلاه، حيث نص القرار على ما يلي:

" وفي ظل غياب نص صريح في نظام ضريبة الدخل وفي اللائحة التنفيذية يتم الاستناد إليه في تحديد أساس التكلفة 

 إلىموال، فإن اللجنة ترى أن البديل لذلك هو الاستناد ات الأشركالرأسمالية فيما يخص التخارج في  رباحلأغراض احتساب الأ

 المفاهيم العامة والمتطلبات الأخرى الواردة في النظام الضريبي وفي اللائحة التنفيذية ومنها

أساس التكلفة لحصة  يحدد-أ( من نظام ضريبة الدخل التي تنــــــــص علـى )38ب( من المادة ) ،ما ورد في الفقرتين )أ

أساس تكلفة الممتلكات التي قدمها  إلىة الأشخاص بالمبلغ الذي دفعه الشريك مقابل حصته إضافة شركفي  الشريك

 .ةشركلل

ة الأشخاص "بما في ذلك دخلها المعفي" المشمول في شركأساس التكلفة بمقدار حصة الشريك في دخل  يزيد-ب 

 .دخل الشريك(
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كان الأصل المباع عبارة  إذا-بمن اللائحة التنفيذية التي تنص على )( 16( من المادة )7وكذلك ما ورد في الفقرة )ب/

أو القيمة  ،أو القيمة السوقية لهذه الحصة ،يتم تحديد القيمة البيعية على أساس القيمة التعاقدية ،ة أموالشركعن حصة في 

 ربح الرأسمالي(.ساس التكلفة لتحديد الأويتم مقارنتها ب ر،ة أيها أكبشركالدفترية لها في حسابات ال

كما اطلعت اللجنة على معيار توحيد القوائم المالية الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونين وتبين لها أن 

الأمر الذي يترتب عليه فقد  ،ا( تنص على أنه "في حالة بيع المنشاة المسيطرة لحصة السيطرة جزئيا أو كليً 122الفقرة رقم )

وتتمثل تلك المكاسب أو الخسائر في الفرق  ،يجب إثبات المكاسب أو الخسائر الناتجة عن عملية البيع فور إتمامها ،السيطرة

 .بين سعر البيع والقيمة الدفترية للحصة المبيعة"

ذلك الذي قام به المكلف عند احتساب الربح الرأسمالي الناتج عن عملية التخارج و جراءوبناء عليه ترى اللجنة أن الإ

المرحلة والحساب الجاري الدائن  رباحبمقارنة القيمة البيعية )التعاقدية( مع حقوق الملكية المباعة ممثلة في رأس المال والأ

وبالتالي فإن اللجنة ترفض استئناف المصلحة وتؤيد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا  ،مناسبا ومقبولا إجراءيعد 

 ".الخصوص

ة التي سبق أن قدمتها للهيئة في شركستئناف المذكور أعلاه يتأكد لسعادتكم تطابق دفوع العلى ضوء القرار الا

 ات الأشخاص. شركاحقيتها باحتساب كامل حقوق الملكية ضمن أساس التكلفة وليس رأس المال فقط أسوة بما يتم مع 

على أساس أن التكلفة تمثل  رثوالإ رباحة أن توضح لسعادتكم احتساب ضريبة الأشركوبناءً على ما تقدم أعلاه، تود ال

 حقوق الملكية لكل من الأحداث التالية على النحو التالي:

 اء:شركوفاة   .ج

 ة:شركمقارنة فرق احتساب الهيئة مع احتساب ال

 أسهمعن  رثاحتساب ضريبة الإ

 رحمها الله .....السيدة 

 الجنسية أسماء المساهمين
الاقام

 ة

عدد 

 سهمالأ

تكلف

ة 

الس

هم 

الواح

د 

حس

ب 

الهيئ

 ة

تكلفة 

السهم 

الواحد 

حسب 

 ةشركال

 الفرق

القيمي

ة 

البيعية 

 للسهم

ضريبة 

 رباحالأ

الرأسمالي

ة على 

 الفرق

 10 183,372 مقيم الكويت .....
17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
261,654 
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رحمه الله، كويتـية الجنسية، في ......أرملة الشيخ ...رحمة الله السيدة  إلى، انتقلت 2010أبريل  29( في تاريخ 1 –أ 

 ورثتها كما هو مبين في الجدول أدناه: إلى٪ 3.405ة والبالغة شركالكويت. وعليه، انتقلت حصتها في ال

 ةالإقام الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان 

 سهمعدد الأ

قبل وفاة 

 ……السيدة 

 سهمالأ

 الموزعة

 على الورثة

حصص  إجمالي

الورثة في 

 ةشركال

 كويتـية ..... 1
غير 

 مقيم
1.191.915 - - 

 1.221.502 183.372 1.038.130 مقيم كويتـي ..... 2

 1.222.501 183.371 1.039.130غير  كويتـي ..... 3

 الكويت ......
غير 

 مقيم
183,371 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
261,652 

 الكويت ......
 غير

 مقيم
183,371 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
261,652 

 الكويت ......
غير 

 مقيم
183,371 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
261,652 

 الكويت ......
غير 

 مقيم
91,686 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
130,827 

 10 91,686 مقيم السعودية ......
17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
130,827 

 الكويت ...... 
غير 

 مقيم
91,686 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
130,827 

 الكويت ......
غير 

 مقيم
91,686 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
130,827 

 الكويت ...... 
غير 

 مقيم
91,686 10 

17.134

5 

7.134

5 

17.134

5 
130,827 

 جماليالإ

  

1,191,9

15 
    

1,700,7

44 
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 مقيم

 كويتـي ..... 4
غير 

 مقيم
1.039.130 183.371 1.222.501 

 كويتـي ...... 5
غير 

 مقيم
1.039.130 183.371 1.222.501 

 كويتـية ..... 6
غير 

 مقيم
519.565 91.686 611.251 

 611.251 91.686 519.565 مقيم سعودية ...... 7

 كويتـية ...... 8
غير 

 مقيم
519.565 91.686 611.251 

 كويتـية ...... 9
غير 

 مقيم
519.565 91.686 611.251 

 كويتـية ...... 10
غير 

 مقيم
519.565 91.686 611.251 

 7.945.260 1.191.915 7.945.260   المجمـــــــــــــــــــــــــــــــوع 

(. 8على الورثة )مرفق رقم  سهموتوزيع الأ رثة أن ترفق لسعادتكم مستندات حصر الإشركوبهذا الخصوص، يسر ال

 ة تود توضيح الآتي:شركوفيما يخص الاحتساب فإن ال

ة، شركة أن أساس التكلفة هو عبارة عن حقوق الملكية لدى الشركأساس التكلفة: كما تم التوضيح أعلاه ترى ال (3

 2010ديسمبر  31الواحدة كما في رحمها الله، تتمثل بالقيمة الدفترية للحصة ...وعليه فإن أساس التكلفة لحصة السيدة 

 مليون سهم(. 35ريـال سعودي )قيمة حقوق الملكية( /  599.707.500ريـال سعودي ) 1345/17والبالغة 

ة عن تلك شركلصعوبة تحديد القيمة السوقية لل انظرً  2010ديسمبر  31القيمة البيعية: تمثل القيمة الدفترية كما في  (4

 (. 9أنه لا يستحق ضريبة على المورث بموجب الاحتساب المرفق )مرفق رقم  الفترة. وعليه، يتضح لسعادتكم

 ة:شركمقارنة فرق احتساب الهيئة مع احتساب ال

 رحمه اللهالشيخ ...... أسهمعن  رثاحتساب ضريبة الإ

أسماء 

 المساهمين
 سهمعدد الأ الاقامة الجنسية

تكلفة 

السهم 

الواحد 

 حسب الهيئة

تكلفة 

السهم 

الواحد 

حسب 

 الفرق

القيمية 

البيعية 

 للسهم

 رباحضريبة الأ

الرأسمالية على 

 الفرق
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 ةشركال

 1,700,568 17.1345 7.1345 17.1345 10 1,191,792 غير مقيم الكويت ……………

 1,983,997 17.1345 7.1345 17.1345 10 1,390,425 مقيم الكويت ……………

 1,983,997 17.1345 7.1345 17.1345 10 1,390,425 غير مقيم الكويت …………….

 1,983,997 17.1345 7.1345 17.1345 10 1,390,425 غير مقيم الكويت ……………

 1,983,997 17.1345 7.1345 17.1345 10 1,390,425 غير مقيم الكويت ……………

 991,998 17.1345 7.1345 17.1345 10 695,212 غير مقيم الكويت ……………

 991,998 17.1345 7.1345 17.1345 10 695,212 غير مقيم الكويت …………….

 991,998 17.1345 7.1345 17.1345 10 695,212 غير مقيم الكويت …………….

 991,998 17.1345 7.1345 17.1345 10 695,212 غير مقيم الكويت …………..

 جماليالإ

  

9,534,340 

    

13,604,550 

 

كويتـي/سعودي الجنسية، في دولة الكويت.  ......رحمة الله الشيخ  إلىانتقل  2010ديسمبر  20( كما في تاريخ 2 –أ 

 ورثته كما هو مبين في الجدول أدناه: إلى٪ 27.24ة والبالغة شركوعليه، انتقلت حصته في ال

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان 
 سهمعدد الأ

 ل الوفاةقب

 سهمالأ

الموزعة على 

 الورثة

 - 9,534,340 غير مقيم سعودي/كويتـي ....... 1

 1,191,792 - غير مقيم كويتـية .... 2

 كويتـي ..... 3

مقيم بحكم 

من  3المادة 

 اللائحة التنفيذية

- 1,390,425 

 1,390,425 - غير مقيم كويتـي ..... 4

 1,390,425 - غير مقيم كويتـي  ..... 5
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 1,390,425 - غير مقيم كويتـي  ..... 6

 695,212 - غير مقيم كويتـية ....... 7

 695,212 - غير مقيم كويتـية ..... 8

 695,212 - غير مقيم كويتـية ..... 9

 695,212 - غير مقيم كويتـية ....... 10

 9,534,340 9,534,340   المجمـــــــــــــــــــــــــــــــوع 

(. لقد 10مرفق رقم على الورثة ) سهموتوزيع الأ رثة أن ترفق لسعادتكم مستندات حصر الإشركوبهذا الخصوص، يسر ال

الرأسمالية بنفس الطريقة الموضحة أعلاه، وعليه لا يستحق ضريبة على المورث بموجب الاحتساب المرفق  رباحتم احتساب الأ

 (.11)مرفق رقم 

 اة بتقديم المستندات المؤيدة لذلك والتي وافقت عليها الهيئة ضمنً شركفلقد قامت ال ......وفيما يخص إقامة السيد 

 للضريبة. رباحها لم تخضع حصته من الأحيث إن

 ة:شركبيع وتنازل عن حصص في ال .د

رحمه الشيخ ......اء )ورثة شركتخارج ما بين ال، تم التوقيع على اتفاقية 2011أبريل  30وتاريخ  2011فبراير  15( بتاريخ 1 –ب 

ة، شركوال)ج( ة شركفي  )ب(ة شركرحمه الله و......رحمه الله وأبناء الشيخ ......وورثة الشيخ  .....الله باستثناء أرملته السيدة 

رحمه الله في الشيخ ......ورثة  أسهم(، حيث تم تبادل جزء من 12مرفق صورة عن الاتفاقية الأساسية والمعدلة ) مرفق رقم 

ودفع  )ب(ة شركرحمه الله و......والمملوكة من قبل أبناء الشيخ )ج( ة شركفي  أسهمب اسهمً  2.925.585ة والبالغة شركال

 .)ط(ة شركرحمه الله في ......أبناء الشيخ  أسهمقيمة نقدية مقابل 

ة قد أصبحت على النحو شركرحمه الله في ال......الشيخ  ب( وأبناءشركة )من  وبناءً على ما تقدم أعلاه، تكون حصة كلًا 

 التالي:
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 ة:شركمقارنة فرق احتساب الهيئة مع احتساب ال

 شركة )ط( أسهمبالشيخ ......ورثة  أسهمالرأسمالية الناجمة عن تبادل جزء من  رباحاحتساب ضريبة الأ

أسماء 

 المساهمين
 الإقامة

المتنازل عنها  سهمعدد الأ

 )ط( ة شركفي  أسهممقابل 

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 الهيئة

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 ةشركال

 الفرق
 رباحضريبة الأ

 الرأسمالية

 البيـــــــــــــــــــــــــــــان

 )شركة )ب(

 الإقامة الجنسية

عدد الأسهم 

في الشركة 

قبل عملية 

 التبادل

عدد الأسهم 

المتحصل 

عليها من 

ورثة الشيخ 

.... 

إجمالي عدد 

الأسهم 

المملوكة في 

 الشركة

 1.694.385 1.276.595 417.790 مقيم سعودية شركة )ج( 

 كويتـي .......
غير 

 مقيم
1.330.510 292.963 1.623.473 

 1.585.020 254.510 1.330.510 مقيم سعودي ...

 1.580.960 250.450 1.330.510 مقيم سعودي ....

 1.599.536 269.026 1.330.510 مقيم سعودي .....

 سعودية/كويتـية ......
غير 

 مقيم
665.255 146.504 811.759 

 سعودية/كويتـية ......
غير 

 مقيم
665.255 146.283 811.538 

 سعودية/كويتـية ......
غير 

 مقيم
665.255 146.504 811.759 

 سعودية/كويتـية ......
غير 

 مقيم
665.255 142.751 808.006 

8.400.850 
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 - - 17.1346 17.1346 487,598 السعودية .....

 - - 17.1346 17.1346 487,597 الكويت ......

 - - 17.1346 17.1346 487,597 الكويت .......

 - - 17.1346 17.1346 487,597 الكويت .....

 - - 17.1346 17.1346 243,799 ت.الكوي ......

 - - 17.1346 17.1346 243,799 الكويت .....

 - - 17.1346 17.1346 243,799 الكويت ......

 - - 17.1346 17.1346 243,799 الكويت ......

 جماليالإ

 

2,925,585 

   

- 

 

ة، فإن الجدول الموضح أدناه يوضح الحصص المتبقية لورثة شركرحمه الله في الالشيخ ......أما بالنسبة لحصة ورثة 

 الله:رحمه الشيخ ......

ورثة الشيخ 

 ......رحمه الله
 الإقامة الجنسية

عدد الأسهم قبل 

 عملية التبادل

عدد الأسهم التي 

 تم مبادلتها

إجمالي عدد 

الأسهم 

المملوكة في 

 الشركة

 902,827 (487.598) 1,390,425 مقيم كويتـي ...

 كويتـي .....
غير 

 مقيم
1,390,425 (487.597) 902,828 

 كويتـي ....
غير 

 مقيم
1,390,425 (487.597) 902,828 

 كويتـي ....
غير 

 مقيم
1,390,425 (487.597) 902,828 

 كويتـية ...
غير 

 مقيم
695,212 (243.799) 451.413 
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 من عملية التبادل، نود توضيح الآتي:الشيخ ......الرأسمالية التي حققها ورثة  رباحهذا ولأغراض احتساب الضريبة عن الأ

 1.140مقابل  اسعوديً  ريـالًا  44.979.238/ 22بمبلغ )ج( ة شركرحمه الله من ......لقد تم شراء حصة ورثة وزوجة الشيخ  -3

 للحصة. اسعوديً  ريـالًا  39,455حصة وبالتالي فإن قيمة الحصة تبلغ 

الشيخ ، فإن القيمة السوقية التي تحصل عليها ورثة اسعوديً  ريـالًا  39.455باعتبار أن القيمة السوقية للحصة تبلغ  -4

 ريـال سعودي والتي تم احتسابها على النحو التالي: 98.637.500ة تبلغ شركالتنازل عنها في المقابل الحصص التي تم ......

الشركاء المتنازلين عن حصصهم في شركة )ج( مقابل أسهم في 

 الشركة

عدد الحصص المتنازل عنها وفقا لاتفاقية التخارج 

 والقيمة السوقية لها

 1,360 شركة )ب( 

 1,140 ورثة الشيخ ......

 2,500 إجمالي عدد الأسهم المتنازل عنها والمباعة لورثة الشيخ ......

 39,455 القيمة السوقية للحصة بالريال السعوي

 98,637,500 القيمة البيعية المتحصل عليها

 تم احتسابها على النحو التالي: اسعوديً  ريـالًا  48,508,868الرأسمالية  رباحوبناءً على ما تقدم أعلاه، تبلغ الأ

 ريـال سعودي البيان

القيمة البيعية )القيمة البيعية للسهم الواحد من حصة ورثة الشيخ ......رحمه الله تبلغ 

مقسومة على عدد الأسهم المتنازل عنها من قبل ورثة  98,637,500ريـال سعودي ) 72/33

 (2.925.585الشيخ ......رحمه الله 

98,637,500 

 كويتـية .....
غير 

 مقيم
695,212 (243.799) 451.413 

 كويتـية .....
غير 

 مقيم
695,212 (243.799) 451.413 

 كويتـية .....
غير 

 مقيم
695,212 (243.799) 451.413 

 كويتـية ..... 
غير 

 مقيم
1,191,792 - 1,191,792 

(2.925.585)  
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ريـال سعودي لكل سهم كما تم توضيحه تحت بند وفاة  17 /1345أساس التكلفة بواقع 

 ( *2.925.585شركاء )أ( )عدد الأسهم 
(50,128,630**) 

 48,508,870 الأرباح الرأسمالية

لعدم توفر قوائم  اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر  31أنه تم استخدام حقوق الملكية كما في  إلى*نرجو الإشارة 

 مالية في تاريخ العملية.

 (سهمعدد الأ إجمالي÷ المتنازل عنها  سهم)عدد الأ× حقوق الملكية  إجمالي**كيفية احتساب المبلغ = 

لا  ......حصة السيد  حيث إن اسعوديً  ريـالًا  40,424,049الرأسمالية الخاضعة للضريبة، فهي تمثل مبلغ  رباحأما بالنسبة للأ

الرأسمالية عن  رباحتخضع للضريبة كونه مقيم في السعودية بحكم المادة الثالثة من اللائحة التنفيذية. وعليه، فإن ضريبة الأ

ة لسعادتكم احتساب شرك. وبهذا الخصوص ترفق الاسعوديً  ريـالًا  8.084.811رحمه الله تبلغ الشيخ ......التي حققها ورثة  رباحالأ

 (.13الرأسمالية ) مرفق رقم  حرباالضريبة عن الأ

ة التأكيد أنها غير شركرحمهما الله، فتود ال......والشيخ ......الرأسمالية المتحققة لبعض أبناء الشيخ  رباحأما بخصوص الأ

م في تعود لبيعهم لحصصه رباحتلك الأ حيث إن ،الرأسمالية المتوجبة عليهم رباحبإشعار الهيئة أو دفع ضريبة الأ املزمة نظامً 

من اللائحة التنفيذية لنظام الضريبة، وهذا ما أكدت  16من المادة  ـه/7. وهذا ما أكدته الفقرة )أ(ة شركوليست )ج( ة شرك

ة شركالناجمة عن بيع  رباحة بالضريبة المتوجبة على الأشركها لم تطالب الحيث إنبموجب ربطها الضريبـي،  اعليه الهيئة ضمنً 

 .)ط(

 على النحو التالي: )ب(ة شركة لشركرحمه الله، ببيع حصص في ال ......، قام ورثة الشيخ 2011يونيو  5( بتاريخ 2 –ب 

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان

عدد الأسهم 

الشركة قبل 

 البيع

عدد الأسهم 

المباعة لشركة 

 )ب( 

عدد الأسهم 

 المتبقية

 في شركة )أ(

 736.160 (166,667) 902,827 مقيم كويتـي .....

 كويتـي .....
غير 

 مقيم
902,828 (166,667) 736.161 

 كويتـي ....
غير 

 مقيم
902,828 (166,667) 736.161 

 كويتـي ....
غير 

 مقيم
902,828 (166,667) 736.161 

 كويتـية .....
غير 

 مقيم
451.413 (83.333) 368.080 
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 كويتـية ....
غير 

 مقيم
451.413 (83.333) 368.080 

 كويتـية ....
غير 

 مقيم
451.413 (83.333) 368.080 

 كويتـية ....
غير 

 مقيم
451.413 (83.333) 368.080 

 5.416,963 

 ة:شركمقارنة فرق احتساب الهيئة مع احتساب ال

  )ب(ة شركهم لأسهمرحمه الله ببيع جزء من الشيخ ......الرأسمالية الناجم عن قيام ورثة  رباحاحتساب ضريبة الأ

أسماء 

 المساهمين
 الإقامة

المباعة خلال العام  سهمالأ

 (1) )ب(ة شرك إلى 2011

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 الهيئة

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 ةشركال

 الفرق

 رباحضريبة الأ

الرأسمالية على 

 الفرق

 - - 17.1346 17.1346 166,667 السعودية .......

 - - 17.1346 17.1346 166,667 الكويت ......

 - - 17.1346 17.1346 166,667 الكويت ......

 - - 17.1346 17.1346 166,667 الكويت .....

 - - 17.1346 17.1346 83,333 الكويت ....

 - - 17.1346 17.1346 83,333 الكويت .....

 - - 17.1346 17.1346 83,333 الكويت .....

 - - 17.1346 17.1346 83,333 الكويت ......

 جماليالإ

 

1,000,000 

   

- 

ومستندات سداد مبلغ الشراء  )ب(ة شركل سهمة لسعادتكم شهادات نقل ملكية تلك الأشركوبهذا الخصوص، ترفق ال

 (.14) مرفق رقم  )ب(ة شركمن قبل 
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 31كقيمة لكل سهم بينما حقوق الملكية كما في  اسعوديً  ريـالًا  27أنه تم الاتفاق على سعر بيع  إلىهذا، وتجدر الإشارة 

ريـال  27.000.000 سهمبيع الأ إجماليلعدم توفر قوائم مالية في تاريخ العملية. وعليه، بلغ  اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر 

، وذلك بعد الأخذ بعين الاعتبار أن أساس التكلفة يبلغ اسعوديً  ريـالًا  9.865.432الرأسمالية تبلغ  رباحسعودي. وعليه، فإن مبلغ الأ

 ريـالًا  8.221.190الرأسمالية الخاضعة للضريبة، فهي تمثل مبلغ  رباحللسهم الواحد. أما بالنسبة للأ اسعوديً  ريـالًا  1345/17

الرأسمالية  رباحالسعودية بشكل دائم. وعليه فإن ضريبة الأفي  الا تخضع للضريبة كونه مقيمً  ......حصة السيد  حيث إن اسعوديً 

ة لسعادتكم شرك. وبهذا الخصوص ترفق الاسعوديً  ريـالًا 1.644.236رحمه الله تبلغ الشيخ ......التي حققها ورثة  رباحعن الأ

  (.15الرأسمالية ) مرفق رقم  رباحاحتساب الضريبة عن الأ

ببيع جزء  ......وقامت  )ب(ة شركة لشركببيع حصته المتبقية في ال ......، قام السيد 2011أغسطس  20( بتاريخ 3 –ب 

 ، على النحو التالي:)ب(ة شركة لشركمن حصتها في ال

 

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان 

 سهمعدد الأ

المتبقية في 

ة قبل شركال

 البيع

 سهمعدد الأ

ة شركالمباعة ل

  )ب(

 سهمعدد الأ

المتبقية في 

 )أ(ة شرك

 - 736.160 736.160 مقيم كويتـي ...... 1

 كويتـية ..... 2
غير 

 مقيم
1,191,792 132.444 1.059.348 

 ة:شركمقارنة فرق احتساب الهيئة مع احتساب ال

 

 )ب(ة شركة لشركها في الأسهمجزء من  ) ض ج(الرأسمالية الناجمة عن بيع السيدة  رباحاحتساب ضريبة الأ

       

أسماء 

 المساهمين
 الإقامة

المباعة خلال العام  سهمالأ

 )ب(ة شرك إلى 2011

تكلفة السهم الواحد 

 حسب الهيئة

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 ةشركال

 الفرق

 رباحضريبة الأ

الرأسمالية 

 على الفرق

 - - 17.1346 17.1346 132,444 الكويت  ...

ومستندات سداد  )ب(ة شركل سهموشهادة نقل ملكية تلك الأ سهمة اتفاقية بيع الأشركوبهذا الخصوص، ترفق ال

 (.16مرفق رقم ) )ب(ة شركمبلغ البيع من قبل 

 31كقيمة لكل سهم بينما حقوق الملكية كما في  اسعوديً  ريـالًا  29أنه تم الاتفاق على سعر  إلىهذا وتجدر الإشارة 

مقيم  ......أن السيد  اهذا وكما تم الإشارة سابقً  لعدم توفر قوائم مالية في تاريخ العملية. اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر 

 الرأسمالية. رباحلا يتوجب عليه الخضوع لضريبة الأ سهمفي السعودية، وبالتالي فإن بيعه لتلك الأ
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 رباح. وعليه فإن ضريبة الأةسعودي تريـالا 1.571.505مبلغ ها الرأسمالية أرباحفقد بلغت  .......أما بالنسبة للسيدة 

مرفق الرأسمالية ) رباحالضريبة عن الأة لسعادتكم احتساب شركريـال سعودي. وبهذا الخصوص ترفق ال 314.301الرأسمالية تبلغ 

 (.17رقم 

 ....رحمه الله والسيدة ..الشيخ ....، قام ورثة 2011( خلال شهر أغسطس وسبتمبر ونوفمبر وديسمبر من عام 4 –ب 

 ، على النحو التالي:)ب(ة شركببيع أجزاء من حصصهم لالسيد...و .... والسيد

 الإقامة الجنسية البيـــــــــــــــــــــــــــــان

عدد الأسهم 

الشركة قبل 

 البيع

عدد الأسهم 

المباعة 

 لشركة )ب(  

عدد الأسهم 

المتبقية في 

 شركة )أ(

 - 709.673 709.673 مقيمغير  كويتـي .....

 - 709.673 709.673 غير مقيم كويتـي .....

 - 709.673 709.673 غير مقيم كويتـي ....

 - 354.835 354.835 غير مقيم كويتـي .....

 - 341.590 341.590 غير مقيم كويتـية .....

 - 354.835 354.835 غير مقيم كويتـية ....

 - 368.080 368.080 غير مقيم كويتـية .....

 - 611.251 611.251 غير مقيم كويتية .....

 611.250 611.251 1.222.501 غير مقيم كويتي .....

 1.100.000 499.536 1.599.536 مقيم سعودي ....
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 ة:شركمقارنة فرق احتساب الهيئة مع احتساب ال

 )ب(ة شركهم لأسهمالمتبقي من  رحمه الله ببيع...... الشيخالرأسمالية الناجم عن قيام ورثة  رباحاحتساب ضريبة الأ

أسماء 

 المساهمين
 الإقامة

المباعة خلال  سهمالأ

 )ب(ة شرك إلى 2011العام 

(1) 

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 الهيئة

تكلفة السهم 

الواحد حسب 

 ةشركال

 الفرق

 رباحضريبة الأ

الرأسمالية على 

 الفرق

 - - 17.135 17.1346 341,590 الكويت ......

 - - 17.135 17.1346 354,835 الكويت ....

 - - 17.135 17.1346 368,080 الكويت ......

 - - 17.135 17.1346 709,673 الكويت ...

 - - 17.135 17.1346 709,673 الكويت ...

 - - 17.135 17.1346 709,673 الكويت ...

 - - 17.135 17.1346 354,835 الكويت ...

 - - 17.135 17.1346 91,686 الكويت ....

 

.... 

 741,374 7.1346 17.135 10.0000 519,565 الكويت

 - - 17.135 17.1346 183,371 الكويت .....

 610,548 7.1346 17.135 10.0000 427,880 الكويت .....

 جماليالإ

 

4,770,861 

   

1,351,922 

ومستندات سداد  )ب(ة شركل سهموشهادات نقل ملكية تلك الأ سهمة اتفاقيات بيع الأشركوبهذا الخصوص، ترفق ال

 (.18مرفق رقم ) )ب(ة شركمبلغ البيع من قبل 

للاتفاق مع كل شريك  اكقيمة لكل سهم وفقً  اسعوديً  ريـالًا  30و 29أنه تم الاتفاق على سعر  إلىهذا وتجدر الإشارة 

لعدم توفر قوائم مالية في تاريخ العملية. وقد  اكأساس لتكلفة نظرً  2010ديسمبر  31بينما تم اعتماد حقوق الملكية كما في 

الرأسمالية الخاضعة للضريبة، فهي تمثل مبلغ  رباح. أما بالنسبة للأاسعوديً  ريـالًا  65.630.647الرأسمالية مبلغ  رباحبلغت الأ

في السعودية بشكل دائم. وعليه، فإن ضريبة لا تخضع للضريبة لأنه مقيم السيد...حصة  حيث إن اسعوديً  ريـالًا  59.703.436

 رباحة لسعادتكم احتساب الضريبة عن الأشرك. وبهذا الخصوص ترفق الاسعوديً  ريـالًا 11.940.688الرأسمالية تبلغ  رباحالأ

 (.19الرأسمالية )مرفق رقم 
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اء البائعين أو وجوب شركعلى ال إرثرأسمالية أو  أرباحفي حال ثبت صحة وجهة نظر الهيئة بوجوب فرض ضريبة على 

للأحداث التي تم توضيحها أعلاه، يتضح لسعادتكم أن مبلغ  ااء البائعين، فإنه وفقً شركة في حال تخلف الشركفرضها على ال

 كما هو موضح أدناه:  اسعوديً  ريـالًا  21.984.036هو  رثالرأسمالية وضريبة الإ رباحضريبة الأ

 

 الحدث

مبلغ الضريبة حسب 

 الهيئةوجهة نظر 

 ريـال سعودي

مبلغ الضريبة ريـال 

 سعودي

مرفق 

 رقم

 9 - 1.700.759 رحمها الله...السيدة  أسهمعن  رثضريبة الإ

 11 - 13.604.677 رحمه الله ......الشيخ  أسهمعن  رثضريبة الإ

 أسهمالرأسمالية الناجمة عن تبادل جزء من  رباحضريبة الأ

 شركة )ب( أسهمرحمه الله بالشيخ ......ورثة 
8.084.811 8.084.811 13 

الشيخ عن قيام ورثة  ةالرأسمالية الناجم رباحضريبة الأ

 )ب(ة شركهم لأسهمرحمه الله ببيع جزء من ......
1.644.236 1.644.236 15 

جزء من  ....الرأسمالية الناجمة عن بيع السيدة  رباحضريبة الأ

 .)ب(ة شركة لشركها في الأسهم
314.301 314.301 17 

الشيخ الرأسمالية الناجمة عن قيام ورثة  رباحضريبة الأ

 .)ب(ة شركهم لأسهمرحمه الله ببيع جزء من ......
13,292,609 11.940.688 19 

  21.984.036 38,641,393 المجموع

 :االمتوفي لا يمكن أن يكون مكلفً  -د

المتوفي لا يمكن أن يكون مكلف وإن يستحق عليه/عليها ة التأكيد بأن شركما تم سبق ذكره، تود ال إلىبالإضافة 

 -ضرائب وفقا للمسببات التالية:

 على المتوفي لإنتفاء صفة الشخص الخاضع للضريبة. رثعدم جواز احتساب ضريبة الإ -

على ضوء تعريف الشخص الخاضع للضريبة بالمادة الأولى في النظام والذي أكد على أنه أي شخص طبيعي أو اعتباري  -

ن للضريبة يتبين أنها لم تنص على تكليف المتوفي بأية نوع من يوعلى ضوء تعريف المادة الثانية من النظام للأشخاص الخاضع

 .اأو اعتباريً  اطبيعيً  االضريبة لانتفاء صفة الشخص منه لأنه لم يصبح شخصً 

بأن انتقال  الم تنص صراحةً أو ضمنيً للمادة الخامسة من النظام المتعلقة بمصدر دخل يتبين أنها  إلىكذلك بالرجوع  -

 يعبر عن أحد مصادر الدخل المتحققة في المملكة للمتوفي.  رثالملكية بالإ

من مصدر في المملكة في أي من الحالات  احققً تذكرت في فقراتها أ "يعد الدخل م وغير ذلك أن المادة الخامسة -

 التالية:
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 عن نشاط تم في المملكة.  إذا نشأ -1

 ة مقيمة."شركعن التخلص من الحصص أو الشراكة في شأ نإذا  -3

 أن النشاط كما هو معرف في المادة الأولى يقتصر عن الاعمال التجارية التي تقصد فيها تحقيق الربح. -

 إلىنتقل ا نماإن حصصه مم بالتخلص إنما هي وراثة، فالمتوفي لم يق ان ما تم في الحالة هذه فأنها لا تعتبر تخلصً إو-

 "للمسببات المذكورة أعلاه. إرثوعليه، لا يتوجب ضريبة  ه بعد الوفاة.أسهمرحمة الله وتم توريث 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 -الرأسمالية على النحو التالي: رباحتوضح الهيئة أنها قد قامت باحتساب ومطالبة المكلف بسداد ضريبة الأ"

 الاسم

القيمة السوقية إجمالي القيمة السوقية للسهم التكلفة إجمالي تكلفة السهم سهمعدد الأ 

 الضريبة الرأسمالية رباحالأ 

 1,700,759 8,503,795 20,422,945 17.1345 11,919,150 10 1,191,915 ..... إرث

68,023,385 163,366,785 17.1345 95,343,400 10 9,534,340 ....الشيخ  إرث

 13,604,677 

40,424,047 82,197,898 33.7155 41,773,851 17.1345 2,437,987همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 8,084,811 

8,221,190 22,499,991 27 14,278,801 17.1345 833,333همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 1,644,236 

1,571,505 3,840,876 29 2,269,371 17.1345 132,444همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 314,301 

12,630,813 30,870,645 29 18,239,832 17.1345 1,064,505همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 2,526,163 

31,955,856 74,515,620 30 42,559,764 17.1345 2,483,854همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 6,391,171 

1,087,894 2,658,894 29 1,571,000 17.1345 91,686 همسهملأ .....ثة السيدة بيع ور

 217,579 

2,359,147 5,501,130 30 3,141,983 17.1345 183,371 همسهملأ.....بيع ورثة السيدة 

 471,829 

6,164,864 15,067,385 29 8,902,521 17.1345 519,565 هاسهملأ......بيع السيدة 

 1,232,973 
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5,504,862 12,836,400 30 7,331,538 17.1345 427,880 هسهملأ......لشيخبيع ا

 1,100,973 

 37,289,472 186,447,358 433,778,569  247,331,211 جماليالإ

 ....السيدة  أسهموجود خطأ مادي وجب تصحيحيه حيث تم احتساب تكلفة السهم لبيع  اتضحإلا أنه بعد المراجعة 

 ( ريال للسهم17.1345)بمبلغ  ....والشيخ

( ريال للسهم وبالتالي تم تصحيح الخطأ المادي وإخطار المكلف بذلك 10غير أن تكلفة السهم يجب أن تكون بمبلغ ) 

 بدلًا  ( ريالًا 38.641.393الرأسمالية مبلغ ) رباحهـ وأصبحت ضريبة الأ28/7/1437( وتاريخ 11992/21/1437بموجب الخطاب رقم )

 -كما هو موضح بالجدول التالي: الًا ( ري37,289,472من مبلغ )

القيمة  إجمالي القيمة السوقية للسهم التكلفة تكلفة السهم إجمالي سهمعدد الأ الاسم

 الضريبة الرأسمالية رباحالأ السوقية

 1,700,759 8,503,795 20,422,945 17.1345 11,919,150 10 1,191,915 ...... إرث

68,023,385 163,366,785 17.1345 95,343,400 10 9,534,340 ....الشيخ  إرث

 13,604,677 

82,197,898 33.7155 41,773,851 17.1345 2,437,987 همسهملأ الشيخ ......بيع ورثة 

 40,424,047 8,084,811 

8,221,190 22,499,991 27 14,278,801 17.1345 833,333 همسهملأ الشيخ ......بيع ورثة 

 1,644,236 

1,571,505 3,840,876 29 2,269,371 17.1345 132,444 همسهملأ الشيخ ......بيع ورثة 

 314,301 

30,870,645 29 18,239,832 17.1345 1,064,505 همسهملأ الشيخ ......بيع ورثة 

 12,630,813 2,526,163 

74,515,620 30 42,559,764 17.1345 2,483,854 همسهملأ الشيخ ......بيع ورثة 

 31,955,856 6,391,171 

1,087,894 2,658,894 29 1,571,000 17.1345 91,686 همسهملأ ....بيع ورثة السيدة

 217,579 

2,359,147 5,501,130 30 3,141,983 17.1345 183,371 همسهملأ....بيع ورثة السيدة 

 471,829 

9.871.735 15,067,385 29 5.195.650 10 519,565 هاسهملأ.....بيع السيدة 

 1.974.347 



 

/45 40 

 

8.557.600 12,836,400 30 4.278.800 10 52121 هسهملأ......بيع الشيخ

 1.711.520 

 38.641.393 193.206.967 433,778,569  240.571.602 جماليالإ

ه اعتراضهـ تمسك بوجهة نظره وطلب إحالة 18/12/1437( وتاريخ 60243/21/1437إلا أن المكلف بخطابه الوارد برقم )-

 اللجنة الابتدائية. إلى

أحكام مواد نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي  إلى االرأسمالية للضريبة استنادً  رباحخضعت الهيئة الأأوقد -

 -هـ وهي على النحو التالي:15/01/1425( وتاريخ 1رقم )م/

اضعين للضريبة ) الشخص غير المقيم المادة الثانية للنظام الضريبي التي تنص الفقرة )د( منه على أن من ضمن الخ -1

( وهذا يعنى أن الدخل الذى يحققه غير المقيم من مصدر في المملكة لكةالذى لديه دخل آخر خاضع للضريبة من مصدر في المم

 دون استثناء لجنسية الشخص وهذا ما أكدت الأن النص جاء مطلقً  اأو خليجيً  ايخضع للضريبة حتى ولو كان غير المقيم سعوديً 

حيث يعد  ( من المادة الثالثة باللائحة التنفيذية حينما قضت بأنه لا يؤخذ بجنسية الشخص لتحديد مكان إقامته3عليه الفقرة )

ام واللائحة بغض النظر غير مقيم في المملكة إذا لم تنطبق عليه شروط الإقامة المحددة في النظ الشخص طبيعي أو اعتباري

ة المقيمة أو شركالرأسمالية التي يحققها الشريك غير المقيم نتيجة تنازله عن حصته في ال رباحلأوتوضح الهيئة أن ا عن جنسيته 

وتخضع للضريبة على هذا  اعن جزء منها تدخل في مفهوم حكم الفقرة )د( من المادة الثانية من النظام المشار إليها سابقً 

ة شركلكة نتج عن تنازله عن الحصة وليس عن ممارسة الساس بصفتها دخل تحقق للشخص غير المقيم من مصدر في الممالأ

ة مقيمة شركالموزعة التي تخضع لضريبة الاستقطاع عند توزيعها من  رباحوحكمها في هذه الحالة حكم الأ المقيمة للنشاط

 يخضع للضريبة. اأو خليجيً  اشريك غير مقيم. وبالتالي فإن الشخص غير المقيم سواءً كان سعوديً  إلى

د( من النظام الضريبي التي نصت على أن: )أساس /9لأحكام المادة ) اساس التكلفة للحصة المباعة وفقً أحديد تم ت-2

تكلفة الأصل الذي يشتريه المكلف أو ينتجه أو يصنعه أو يشيده بنفسه هو المبلغ الذي يسدده المكلف عن الأصل أو يتكبده 

 .ساس التكلفة هو تكلفة الشراء للسهمأفإن في عملية الحصول عليه( وبالتالي  اأو عينً  انقدً 

( من اللائحة التنفيذية 16ب( من المادة )/7لأحكام الفقرة ) اتم تحديد القيمة البيعية للحصة المتنازل عنها وفقً -3

الرأسمالية عند التخلص من الأصول في حالة عدم وجود حسابات نظامية  رباحللنظام الضريبي التي نصت على أن يتم تقدير الأ

يتم تحديد القيمة البيعية على  ة أموالشركلدى المكلف )البائع( على النحو التالي: )إذا كان الأصل المباع عبارة عن حصة في 

ويتم مقارنتها  ة أيهما أكبرشركي حسابات الأو القيمة الدفترية لها ف ، أو القيمة السوقية لهذه الحصةأساس القيمة التعاقدية

 بأساس التكلفة لتحديد الربح الرأسمالي(. 

ح( من النظام الضريبي التي نصت على "إذا تخلص /9المادة ) إلى ااستنادً  رثرأسمالية عن الإ أرباحتم احتساب ضريبة -4

يعامل الشخص المتصرف بالأصل كما لو أنه استلم قيمة تعويضية عن ذلك الأصل تعادل  رثمكلف من أصل بالإهداء أو بالإ

قيمته في السوق وقت التصرف به ما لم تنطبق الفقرة )ط( من هذه المادة " كما نوضح أنه في حالة قبول لجنتكم الموقرة 

ليست كما أوضحها المكلف  سهماجبة عن بيع الأفإن الضريبة الو رثالرأسمالية عن الإ رباحوجهة نظر المكلف بشأن ضريبة الأ

للسهم  ت( ريالا10الورثة المباعة لتصبح بمبلغ ) سهمحيث يجب تعديل أساس التكلفة لأ ( ريالًا 21.984.036ه بمبلغ )اعتراضفي 

 -ي:على النحو التال ( ريالًا  33,648,518( للسهم وبالتالي فإن الضريبة تعدل لتصبح بمبلغ )17.1345من ) بدلًا 

السوقيةالقيمة  إجمالي القيمة السوقية للسهم التكلفة إجمالي تكلفة السهم سهمعدد الأ الاسم

 الضريبةالرأسمالية  رباحالأ 
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57,818,028 82,197,898 33.7155 24,379,870 10 2,437,987همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 11,563,606 

14,166,661 22,499,991 27 8,333,330 10 833,333همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 2,833,332 

2,516,436 3,840,876 29 1,324,440 10 132,444همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 503,287 

20,225,595 30,870,645 29 10,645,050 10 1,064,505همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 4,045,119 

49,677,080 74,515,620 30 24,838,540 10 2,483,854همسهملأالشيخ ......بيع ورثة 

 9,935,416 

1,742,034 2,658,894 29 916,860 10 91,686 همسهملأ......بيع ورثة السيدة 

 348,407 

3,667,420 5,501,130 30 1,833,710 10 183,371 همسهملأ.....بيع ورثة السيدة 

 733,484 

9,871,735 15,067,385 29 5,195,650 10 519,565 هاسهملأ....بيع السيدة 

 1,974,347 

8,557,600 12,836,400 30 4,278,800 10 427,880 هسهملأ.....بيع الشيخ

 1,711,520 

 "33,648,518 168,242,589 249,988,839  81,746,250 جماليالإ

 رأي اللجنة:  -ج

وما ورد في المذكرات بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، 

اء الخليجيين غير شركرأسمالية على تخارج ال أرباحفرض ضريبة المكلف على  اعتراضية تبين أن محل الخلاف يتمثل في لحاقالإ

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.المقيمين 

الفقرة )د( من  وحيث نصت ية،لحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضيبي محل الاوبرجوع اللجنة للربط الضر

در في المملكة" كما ا"الشخص غير المقيم الذى لديه دخل آخر خاضع للضريبة من مص على أنلنظام ضريبة الدخل الثانية  مادةال

 "لا يؤخذ بجنسية الشخص لتحديد مكان إقامته نهلنظام ضريبة الدخل على أ للائحة التنفيذية( من المادة الثالثة 3الفقرة )نصت 

هذه غير مقيم في المملكة إذا لم تنطبق عليه شروط الإقامة المحددة في النظام و ،اأو اعتباريً  احيث يعد الشخص طبيعيً 

 رفض ترى اللجنةف خارجين في المملكة،اء المتشركال المكلف لم يقدم ما يثبت إقامة حيث إناللائحة بغض النظر عن جنسيته" و

 على هذا البند.  هاعتراض

 فرض غرامة التأخير على الضرائب المستحقة حتى تاريخ السداد. -3

 وجهة نظر المكلف: –أ 
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 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 توضح لسعادتكم الآتي:ة أن شركأما فيما يتعلق بالغرامات فتود ال "

 ة خليجين وخاضعين للزكاة بموجب أنظمة الزكاة الشرعية.شركاء في الشركأن كافة ال  -أ

 أن الأغلبية العظمى منهم يحمل الجنسيتين.ب افي الكويت علمً  خروبعضهم الآاء مقيمين في السعودية شركبعض ال  -ب

الالتزام بكافة النواحي القانونية المفروضة في المملكة. ة لم تتعمد التهرب من الضريبة أو عدم شركاء أو الشركأن ال -ج

علمها أن خروج  إلى اة بمخاطبة المصلحة من ذات نفسها مستفسرة عن الموضوع عندما نمشركولعل الدليل على ذلك قيام ال

ر بتاريخ /32/2014رقم الرأسمالية وبهذا الخصوص، نرفق لسعادتكم خطاباتنا  رباحاء قد يترتب عليه ضريبة على الأشركودخول ال

 2014يناير  9هـ الموافق 8/3/1435

 10هـ الموافق 13/9/1435ر بتاريخ /469/2014ورقم  2014مارس  19هـ الموافق 18/5/1435ر بتاريخ /175/2014ورقم 

 .(18)كشف رقم المصلحة  إلىة شركوالمقدمة بناءً على طلب ال 2014يوليو 

وبذات  اء الخليجيين والسعوديين عند ممارسة النشاط في المملكةشركالة للزكاة عن حصة شركإن مبدأ خضوع ال -د

ة التي كان يخضع فيها شركو حصصه في الأصوله أالوقت إخضاع الشريك الخليجي او السعودي غير المقيم للضريبة عند بيع 

زال  النظام الضريبي الجديد ماللزكاة أمر ينجم عنه اللبس ويصعب تفهمه من ظاهر نصوص النظام. هذا ومن الجدير بالذكر أن 

الرأسمالية الخاصة بالأفراد خاصة  رباحسيما فيما يتعلق بالضريبة على الأ يعتبر حديث العهد في التطبيق في المملكة لا

 و الخليجيين منهم الخاضعين للزكاة.أالسعوديين 

أيدت المكلف في عدم توجب غرامة تأخير هذا وقد صدرت العديد من القرارات في ظل النظام الضريبـي الجديد، والتي  -ه

السداد حال وجود اختلاف حقيقي في وجهات النظر مع المصلحة )وذلك لعدم تفهم المكلف ظاهر نصوص النظام(، ومن هذه 

 هـ.1431لعام  968القرارات على سبيل المثال لا الحصر القرار الاستئنافي رقم 

طالبة الضريبية الصادرة من المصلحة، لابد من التنويه بأن غرامة إضافة لذلك، وبافتراض أن الفرع وافق على الم -و

  .قراربد أن تكون من تاريخ مطالبة المصلحة )تاريخ الربط الضريبـي( وليس من تاريخ تقديم الإ التأخير لا

ي يبدأ منه ذه، فما هو التاريخ الإقرارعند قيام المصلحة بالربط على المكلف بعد فترة زمنية طويلة من تاريخ تقديم  -ز

الضريبـي؟ وإذا كان هو التاريخ  قرار؟! هل هو تاريخ تبليغ المكلف بالربط أم هو التاريخ النظامي لتقديم الإاحتساب غرامة التأخير

٪ من 25الضريبـي، فهل من المعقول أن تكون غرامة التأخير أكبر من غرامة التهرب الضريبـي البالغة  قرارالنظامي لتقديم الإ

يوم بعد فترة زمنية  30٪ كغرامة تأخير عن كل 1غير المسددة؟ وهل من المعقول أن تربط المصلحة على المكلف  الضريبة

 طويلة لا ذنب للمكلف في طولها؟

من تاريخ صدور  اأنه قد صدرت العديد من القرارات التي حكمت باحتساب غرامة تأخير السداد اعتبارً  إلىوتجدر الإشارة   -ح

 .ـه1435لعام  1443ليس من تاريخ الربط، ومن هذه القرارات على سبيل المثال لا الحصر القرار الاستئنافي رقم القرار النهائي و

ة الضريبية بموجب الاتفاقية الاقتصادية، يتضح شركبناءً على ما تقدم أعلاه، ومع الأخذ بعين الاعتبار وجهة نظر ال

ة لا سيما أن الاصل في فرض غرامة تأخير السداد شركالو ر ما بين المصلحةفي وجهات النظ اجوهريً  السعادتكم أن هناك اختلافً 

من الناحية النظرية والتطبيقية.  و بدون قصد في أمور واضحةأهو عدم التزام المكلف الضريبي بالأنظمة والقوانين بقصد 

 ة.شركعلى ال إقرارعدم وجود نص نظامي يقضي بفرض غرامة عدم تقديم  إلىبالإضافة 

 اة أن فرض غرامة على أمور غير واضحة من الناحية النظرية والتطبيقية وبدون سند نظامي يعد إجحافً شركوعليه ترى ال

 ة وهو ما يتعارض وسياسة حكومة خادم الحرمين الشريفين."شركبحق ال
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 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 ة بعدم توجب غرامة تأخير سداد عليها للمسببات التالية:شركتؤكد ال "

ن للزكاة على ة الزكاة الشرعية. كما أنهم خاضعوة خليجين وخاضعين للزكاة بموجب أنظمشركاء في الشركأن كافة ال  -أ

 للنظام الضريبي القديم. االرأسمالية وفقً  رباحالأ

 أن الأغلبية العظمى منهم يحمل الجنسيتين.ب اخر في الكويت علمً وبعضهم الآاء مقيمين في السعودية شركبعض ال  -ب

ة لم تتعمد التهرب من الضريبة أو عدم الالتزام بكافة النواحي القانونية المفروضة في المملكة. شركاء أو الشركأن ال -ج

علمها أن خروج  إلى ع عندما نماسها مستفسرة عن الموضوة بمخاطبة الهيئة من ذات نفشركولعل الدليل على ذلك قيام ال

ر بتاريخ /32/2014الرأسمالية وبهذا الخصوص، نرفق لسعادتكم خطاباتنا رقم  رباحاء قد يترتب عليه ضريبة على الأشركودخول ال

ر بتاريخ /469/2014ورقم  2014مارس  19هـ الموافق 18/5/1435ر بتاريخ /175/2014ورقم  2014يناير  9هـ الموافق 8/3/1435

 .(20)مرفق رقم الهيئة  إلىة شركوالمقدمة بناءً على طلب ال 2014يوليو  10هـ الموافق 13/9/1435

اء الخليجيين والسعوديين عند ممارسة النشاط في المملكة وبذات شركة للزكاة عن حصة الشركإن مبدأ خضوع ال -د

ة التي كان يخضع فيها شركو حصصه في الأصوله أو السعودي غير المقيم للضريبة عند بيع أالوقت إخضاع الشريك الخليجي 

للزكاة أمر ينجم عنه اللبس ويصعب تفهمه من ظاهر نصوص النظام الضريبي الجديد. هذا ومن الجدير بالذكر أن النظام الضريبي 

لية الخاصة بالأفراد الرأسما رباحسيما فيما يتعلق بالضريبة على الأ زال يعتبر حديث العهد في التطبيق في المملكة لا الجديد ما

 ن للزكاة.وو الخليجيين منهم الخاضعأخاصة السعوديين 

هذا وقد صدرت العديد من القرارات في ظل النظام الضريبـي الجديد، والتي أيدت المكلف في عدم توجب غرامة  -هـ 

ظاهر نصوص النظام(، ومن تأخير السداد حال وجود اختلاف حقيقي في وجهات النظر مع الهيئة )وذلك لعدم تفهم المكلف 

هذا القرار  حيث إنهـ. والذي ينطبق على حالتنا 1431لعام  968هذه القرارات على سبيل المثال لا الحصر القرار الاستئنافي رقم 

خضاعها للضريبة في ضل النظام الضريبي الجديد على الرغم من إات الخليجية بالمملكة للزكاة وشركخضاع فروع الإقر بعدم أقد 

دم توجب غرامة تأخير السداد كاة، ألا أنه في نفس الوقت أقر بعن تلك الفروع كانت خاضعة في النظام الضريبي القديم للزأ

 لوجود اختلاف جوهري في وجهات النظر وعذر للمكلف التطبيق.

ي يبدأ منه احتساب الذعند قيام الهيئة بالربط على المكلف بعد فترة زمنية طويلة من تاريخ التخارج، فما هو التاريخ  -و

؟! هل هو تاريخ تبليغ المكلف بالربط أم هو التاريخ النظامي التخارج؟ وإذا كان هو تاريخ التخارج، فهل من المعقول غرامة التأخير

يئة ٪ من الضريبة غير المسددة؟ وهل من المعقول أن تربط اله25أن تكون غرامة التأخير أكبر من غرامة التهرب الضريبـي البالغة 

 يوم بعد فترة زمنية طويلة لا ذنب للمكلف في طولها؟ 30٪ كغرامة تأخير عن كل 1على المكلف 

من تاريخ صدور  اأنه قد صدرت العديد من القرارات التي حكمت باحتساب غرامة تأخير السداد اعتبارً  إلىوتجدر الإشارة  -ز

 .ـه1435لعام  1443بيل المثال لا الحصر القرار الاستئنافي رقم القرار النهائي وليس من تاريخ الربط، ومن هذه القرارات على س

ة الضريبية بموجب الاتفاقية الاقتصادية، يتضح شركبناءً على ما تقدم أعلاه، ومع الأخذ بعين الاعتبار وجهة نظر ال

ي فرض غرامة تأخير السداد صل فالأة لا سيما أن شركفي وجهات النظر ما بين الهيئة وال اجوهريً  السعادتكم أن هناك اختلافً 

 و بدون قصد في أمور واضحة من الناحية النظرية والتطبيقية. أهو عدم التزام المكلف الضريبي بالأنظمة والقوانين بقصد 

 اة أن فرض غرامة على أمور غير واضحة من الناحية النظرية والتطبيقية وبدون سند نظامي يعد إجحافً شركوعليه ترى ال

 "وهو ما يتعارض وسياسة حكومة خادم الحرمين الشريفين.ة شركبحق ال

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 
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لأحكام المادة  ا( من نظام ضريبة الدخل وكذلك طبقً 77لأحكام الفقرة )أ( من المادة ) ا"تم فرض غرامات التأخير طبقً 

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير وتحسب غرامة %1( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي وذلك بواقع )68)

تاريخ السداد، وتم حسابها من تاريخ استحقاق  إلىمن تاريخ البيع(  امضي ستين يومً )من تاريخ استحقاق الضريبة  االتأخير اعتبارً 

  -:م وهي على النحو التالي23/06/2015بتاريخ  ( ريالًا 37.289.472تاريخ سداد الضريبة بمبلغ ) إلىة الضريب

 التاريخ %20الضريبة  يام التأخيرأ النسبة الغرامة

 2010بريل أ  1,700,759.00 1873 62.0 1,054,470.58

 2010ديسمبر  13,604,677.00 1633 54.0 7,346,525.58

 2011بريل أ  8,084,811.00 1513 50.0 4,042,405.50

 2011يونيو   1,644,236.00 1453 48.0 789,233.28

 2011أغسطس   314,301.00 1393 46.0 144,578.46

 2011سبتمبر  11,940,688.00 1363 45.0 5,373,309.60

 جماليالإ 37,289,472.00   18,750,523.00

 هـ."1437( لعام 1553جب قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم )حالة مماثلة بمو ذلك فيالهيئة في  إجراءوقد تأيد 

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات 

 حتى تاريخ السداد رائب المستحقةفرض غرامة التأخير على الضالمكلف على  اعتراضية تبين أن محل الخلاف يتمثل في لحاقالإ

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

كما أن اللجنة ترى أن  ة بسداد الضريبة(شركالبند الأول )مطالبة ال علىالمكلف  اعتراضوحيث قضت اللجنة بقبول 

اء الخليجيين غير المقيمين( خلاف حقيقي في وجهات النظر شركرأسمالية على تخارج ال أرباحالخلاف في البند الثاني )فرض ضريبة 

 المكلف على هذا البند. اعتراضبين المكلف والهيئة مما ترى معه اللجنة عدم توجب غرامة التأخير وعليه قبول 

 

 .قرارم تقديم الإفرض غرامة عد -4

 .عتراضمذكرة رفع الاما ورد في الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب  انتهاء

 

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي: عتراضوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 للحيثيات الواردة في القرار.م 2011و م2010الرأسمالية لعامي  رباحضريبة الدخل على الأعلى  )أ( ةشركالمكلف/  اعتراضقبول  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

( الصادر 1776وعدم تطبيق الهيئة القرار الوزاري رقم ) ة بسداد الضريبةشركمطالبة ال بندالمكلف على  اعتراضقبول  .1

 للحيثيات الواردة في القرار. الرأسمالية رباحهـ الذي حدد مسئولية سداد الضريبة على الأ18/5/1435بتاريخ 
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للحيثيات اء الخليجيين غير المقيمين شركرأسمالية على تخارج ال أرباحفرض ضريبة  المكلف على بند اعتراضرفض  .2

 الواردة في القرار.

للحيثيات الواردة في  على الضرائب المستحقة حتى تاريخ السداد فرض غرامة التأخير المكلف على بند اعتراضقبول   .3

 القرار.

 .للحيثيات الواردة في القرار قرارفي بند فرض غرامة عدم تقديم الإ انتهاء الخلاف .4

للقرار الوزاري  ا، طبقً من تاريخ إبلاغه اخلال ستين يومً للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية  يُعد هذا القرار قابلًا 

للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان  شريطة سداد المكلف المستأنف ،هـ24/4/1435وتاريخ ( 1527رقم )

أ( من اللائحة التنفيذية لنظام /11( فقرة )61والمادة ) ،الدخل ( فقرة )هـ( من نظام ضريبة66للمادة ) ابنكي بها، طبقً 

 ضريبة الدخل.

 

 .،،والله ولي التوفيق


